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1. Innledning 

1.1. Bakgrunn 

I stortingsmelding 16 Kvalitet i høyere utdanning (2016-2017) varslet regjeringen at den vil stille krav om 

sensorveiledning ved alle eksamener. Dette ble så foreslått lovfestet og saken ble sendt på høring. Rådet for 

utøvende musikkutdanning (RUM) tok opp saken på et møte i oktober 2017 og det ble besluttet å opprette en 

arbeidsgruppe som skulle se på sensorveiledninger i musikkutdanning. Gruppen startet sitt arbeid høsten 

2017, og denne rapporten er resultatet av gruppens arbeid. I løpet av gruppens arbeidsperiode er lovforslaget 

vedtatt; Lov om universiteter og høyskoler §3.9. 

1.2. Mandat og oppnevning 

Arbeidsgruppen ble bedt om å utrede og utarbeide forslag til sensorveiledninger for sentrale, gjennomgående 

emner i utøvende og skapende musikkutdanning.  

Forslagene til sensorveiledninger er tenkt som et hjelpemiddel i institusjonenes eget arbeid med å utvikle 

sensorveiledninger i tråd med nye krav fra departementet. Forslagene til sensorveiledninger skulle minst 

omfatte følgende emner: 

 Hovedinstrument på ulike nivåer 

 Utøvende masterarbeid 

 Sentrale støtteemner som satslære, gehørtrening/hørelære, musikkhistorie mv. 

Arbeidsgruppen har bestått av: 

 Morten Halle (leder), viserektor for utdanning ved Norges musikkhøgskole 

 Jørn Eivind Schau, dosent i fløyte og studieprogramleder ved Institutt for klassisk musikk og 

musikkpedagogikk ved Universitetet i Agder 

 Hilde Haraldsen Sveen, førsteamanuensis i klassisk sang ved Griegakademiet  

 Wenche Waagen, førstelektor i musikkdidaktikk ved Institutt for musikk, NTNU 

 Tor Yttredal, professor i jazzsaksofon ved fakultet for utøvende kunstfag  ved Universitetet i Stavanger 

Sekretær for arbeidsgruppen har vært rådgiver Sigrun Eng ved Norges musikkhøgskole.  

 

 

 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15/KAPITTEL_1-3?q=sensorveiledning#KAPITTEL_1-3
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1.3. Arbeidet i gruppen 

Gruppen har hatt fire møter, og i tillegg arbeidet via e-post. Gruppemedlemmene har konsultert fagpersoner 

ved sine respektive institusjoner der det har vært aktuelt. Arbeidet med å utarbeide forslag til konkrete 

sensorveiledninger har vært gjort ved institusjonene der medlemmene av arbeidsgruppen er ansatt. 

I arbeidet har gruppen tatt i bruk rapporter og fagartikler, samt sett på utvalgte emnebeskrivelser fra de 

aktuelle studiene ved de norske musikkutdanningsinstitusjonene.  

Arbeidsgruppen er enig med departementet i at utarbeidelse av sensorveiledninger kan bidra til 

kvalitetsutvikling av studieprogrammene. For at dette skal skje er det viktig at arbeidet på hver institusjon 

forankres i det enkelte fagmiljø. Det er enighet i gruppen om at et viktig premiss for godt arbeid i en jury er at 

det er en logisk sammenheng mellom læringsmål, hvilke kriterier som skal benyttes i vurderingen og bruken 

av ulike karakterskalaer. En god sensorveiledning forholder seg til alle disse elementene, er samtidig 

kortfattet og bruker et språk som også fagpersoner som til daglig ikke arbeider ved en høyere 

utdanningsinstitusjon kan forstå. Målet må være å gjøre arbeidsoppgaven tydelig for den enkelte sensor. 

 

2. Læringsmål, vurderingskriterier, karakterskalaer og 
sensorveiledninger 

2.1. Læringsmål på de ulike institusjonene 

I emnebeskrivelsene fra de ulike institusjonene finner man relativt store variasjoner i læringsmålene. De 

forholder seg til et felles utgangspunkt (Det nasjonale kvalifikasjonsrammeverket), men hver institusjon har 

utformet sine egne versjoner. I arbeidet med sensorveiledninger gjorde gruppen en sammenstilling av 

læringsmål ved de ulike institusjonene. Læringsmålene er forsøkt gruppert slik at de som ligner på hverandre 

står på samme linje (se vedlegg i kapittel 6.1.). Da ser man tydelig at institusjonene vektlegger ulike 

parametere for vurdering av hovedinstrument. Dersom en mal for en sensorveiledning eller et eksempel på 

en sensorveiledning skal være relevant for ulike institusjoner blir detaljnivået i en slik mal styrt av nettopp 

disse ulikhetene.  

I arbeidet med sensorveiledninger har det blitt tydelig for arbeidsgruppen at flere institusjoner til dels har 

uklare læringsmål som er vanskelige å vurdere både gjennom eksamen og arbeidskrav. Det er heller ikke 

alltid klart hvilke ferdigheter og kunnskaper som skal vurderes på hvilken måte. Arbeidsgruppen anbefaler 

derfor at institusjonene ser på læringsmålene i sine emnebeskrivelser med henblikk på vurdering.  

2.2. Vurderingskriterier – helhetlig og kriteriebasert vurdering 

Eksamenskonserten er kjernen i vurdering av utøvende bachelor og master, og hovedinstrumentemner har 

vært prioritert i arbeidsgruppens arbeid. Gruppen har brukt mye tid på å sette seg inn i ulike måter å vurdere 

utøvende musikk på. Et sentralt diskusjonstema har vært fordeler og ulemper med helhetlig vurdering sett 

opp mot kriteriebasert vurdering. Eve Newsome gjør i sin artikkel «A search for balance» (Newsome 2015) en 

grundig gjennomgang av ulike modeller for vurdering i høyere musikkutdanning. Hun peker ut to 

hovedretninger av vurderingsmodeller som hun kaller «The traditional» og «The academic model». Disse 

begrepene korresponderer med det gruppen har kalt helhetlig og kriteriebasert vurdering. 

Newsome refererer til flere studier som til dels argumenterer for kriteriebasert vurdering, hovedsakelig fordi 

det vil kunne hjelpe studenten i øvingsarbeidet. Samtidig er det gjennomgående i forskningen hun refererer 

til at ren kriteriebasert vurdering går glipp av viktige estetiske aspekter som det er umulig å verbalisere. 

Newsome anbefaler derfor et kriteriesett som først utfordrer sensoren til å ta stilling til konserten som 

helhet, før det tas stilling til et sett med vurderingskriterier.  

Det må være et mål at arbeidet i et sensorpanel ved en utøvende eksamen både omfatter den kunstneriske 

presentasjonen som helhet og nivået på utførelsen ut fra et på forhånd gitt sett med kriterier. Dette vil sikre 

at man kan gi gode, begrunnede tilbakemeldinger til studentene. Høringsnotatet fra Kunnskapsdepartementet 

(kap. 1.2.3), viser til sensorveiledningen som virkemiddel for å kvalitetssikre det fastsatte læri ngsutbyttet til 

studenten og for å redusere ulikhet i sensur mellom sensorer. På bakgrunn av det har arbeidsgruppen 
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vektlagt utarbeidelse av vurderingskriterier i flere av sensorveiledningene. Dette er som nevnt et vanskelig 

punkt, da konkrete kriterier aldri kan beskrive musikkutøvelsen som fenomen fullt ut.  

Arbeidsgruppen har diskutert om ulike sjangre burde ha hvert sitt kriteriesett for 

hovedinstrumenteksamener, av hensyn til faglig identitet, begrepsforståelse og forholdet mellom det 

skapende og det utøvende. Det må bli opp til den enkelte institusjon å svare på dette. Malene til 

sensorveiledninger åpner for at hvert fagmiljø kan velge spesifikke vurderingskriterier for sitt 

instrument/fag, gruppert under faste hovedkategorier (konserten som helhet, musikalsk bevissthet, 

instrumentbeherskelse, kommunikasjon).  

2.3. Praktisk anvendelse av vurderingskriterier 

Det finnes ulike måter å anvende et sett kriterier på. Man kan operere med et stort antall kriterier som vektes 

mot hverandre prosentvis og som hver især er gradert, slik man for eksempel gjør på Guildhall School of 

Music and Drama (se vedlegg 6.2.1.), eller man kan anvende et kriteriesett av en gitt detaljeringsgrad som en 

ramme for en samtale som skal finne sted i juryen og som studentene skal få tilbakemelding på bakgrunn av.  

Arbeidsgruppen mener at det er viktig at studentene er kjent med hvilke kriterier de vurderes etter, uansett 

hvilket kriteriesett man velger. I studieplanene/emnebeskrivelsene som har vært sett på nevnes hva slags 

karakterskala som brukes, men det nevnes ikke hvilke kriterier som benyttes. Kriteriene bør derfor beskrives 

i sensorveiledningen, og gjøres tilgjengelig for studentene ved oppstarten av arbeidet med det enkelte emnet.  

 

3. Maler og forslag til sensorveiledninger   

3.1. Om mandatet 

Arbeidsgruppen har primært forstått mandatet slik at det skal utarbeides dokumenter som kan danne 

utgangspunkt for institusjonenes arbeid med sensorveiledninger. Arbeidsgruppen har valgt å utarbeide to 

ulike typer dokumenter – et sett med maler for sensorveiledninger som kan tas i bruk for institusjonene, og et 

sett med forslag til ferdige veiledninger basert på disse malene. I tillegg har gruppen utarbeidet et forslag til 

fagspesifikke karakterbeskrivelser for utøvende emner. 

Malene for sensorveiledninger er tenkt å være et verktøy for institusjonene i arbeidet med å utarbeide ferdige 

sensorveiledninger i ulike emner. Malene må være så generelt utformet at de kan benyttes selv om 

emnebeskrivelsene kan variere ganske mye. Det er en fin balansegang å få til en form på en slik mal som gjør 

at den kan være til nytte for alle RUM-institusjonene; i den ene enden av skalaen risikerer man å lage noe som 

er på et så generelt og overordnet plan at det ikke egentlig er til noen hjelp, i den andre enden risikerer man å 

miste nytteverdien fordi man går så langt ned i detaljeringsgrad at malen ikke lenger kan benyttes på alle 

RUM-institusjonenes ulikt utformede emnebeskrivelser. Arbeidsgruppen har valgt å lage en relativt fleksibel 

mal der konkrete vurderingskriterier kan tilpasses det enkelte fagmiljø og den enkelte institusjon.  

Med utgangspunkt i de ulike malene har arbeidsgruppens medlemmer samarbeidet med fagmiljøene på sine 

respektive institusjoner og utarbeidet forslag til ferdige sensorveiledninger . Det er viktig å nevne at disse 

tekstene i skrivende stund ikke er offisielle dokumenter utarbeidet av institusjonene.  I stedet er de 

utprøvinger av malen arbeidsgruppen har laget, og ved å se på hvordan de ulike fag miljøene har tatt malen i 

bruk kan man få interessant informasjon om malenes praktiske anvendbarhet målt opp mot gjeldende praksis 

på de ulike institusjonene.  

Arbeidsgruppen har hatt som utgangspunkt at RUM vil ha malene for sensorveiledning  liggende på sine 

nettsider. I tillegg foreslås det at det legges lenker til de enkelte institusjonenes offentliggjorte 

sensorveiledninger.  

Både maler og forslag til veiledninger finnes som vedlegg i kapittel 6.3., 6.4. og 6.5.  

Som nevnt har det vært vurdert som spesielt viktig å finne frem til et sett vurderingskriterier som så godt 

som mulig kan dekke alle aspekter ved en instrumental fremføring. Problemet med ulik begrepsbruk innen 

ulike sjangre er søkt løst ved å gi noen alternative begreper som hver institusjon kan bearbeide og tilpasse til 

det respektive instrument/den respektive sjanger. 



 

 

 

 
5 

Vurderingskriteriene og den fagspesifikke karakterskalaen utgjør gruppens viktigste bidrag til utforming av 

sensorveiledninger i musikkutdanning. De fleste institusjoner har allerede dokumenter som dekker de 

praktiske sidene ved eksamensavvikling, og de har praksiser for hvordan de løser t vister. Dette vil det være 

naturlig å innarbeide i nye sensorveiledninger for den enkelte institusjon. 

Arbeidsgruppen har utarbeidet maler på grunnlag av gruppemedlemmenes erfaring og faglige skjønn i tillegg 

til de faktorer som er diskutert tidligere i rapporten. I det følgende er det gjort rede for gruppens forslag til 

karakterbeskrivelser samt hovedtrekkene i de utarbeidede malene for sensorveiledninger.  

3.2. Karakterbeskrivelser 

Ved RUM-institusjonene er det to karakterskalaer i bruk: Gradert skala (A til F) og bestått - ikke bestått. 

Arbeidsgruppen har kommet frem til at sensorveiledningene bør inneholde fagspesifikke tolkninger av hva 

som skal til for å oppnå en gitt karakter. Gruppen har laget et forslag til en slik fagspesifikk, gradert 

karakterskala for hovedinstrument på bachelornivå. Hensikten med forslaget er å gi en tolkning som både er 

faglig treffende og samtidig skal være generell nok til at den kan anvendes på ulike typer musikk og ulike 

former for eksamensframføringer.  

Sammenfallende med at herværende rapport ferdigstilles (november 2018) er rapporten Generelle 

karakterbeskrivelser i UH-sektoren (oktober 2018) sendt på høring hos UHRs medlemsinstitusjoner. I denne 

rapporten foreslås to mulige sett av generelle karakterbeskrivelser; enten rene karakterbetegnelser uten 

utdypende beskrivelser, eller et sett med fag- og nivånøytrale, utdypende beskrivelser. I arbeidsgruppens 

forslag til fagspesifikke karakterbeskrivelser er det tatt utgangspunkt i disse generelle, utdypende 

beskrivelsene. I forslaget betegner karakteren E det laveste nivået der man kan si at læringsmålene tross alt 

er nådd1. 

Arbeidsgruppens forslag deler på sett og vis karakterskalaen A til F i tre:  

- Beskrivelsen av karakteren A sier at den er noe helt spesielt og at den bør bru kes relativt sjeldent. 

Den er ordrik for å tydeliggjøre alt som må være til stede i framføringen for at høyeste karakter kan 

oppnås.  

- Karakterene B, C og D skilles fra hverandre ved å gradere begrepsbruken. Her kommer ordene meget 

god, god og akseptabel i bruk. 

- Hovedhensikten med karakterene E og F er å synliggjøre hvorfor E er bestått (læringsmålene er nådd) 

mens F ikke er bestått (læringsmålene er ikke nådd). Begge karakterer representerer en svak 

prestasjon, men når en jury en sjelden gang ser seg nødt til å vurdere om en kandidat skal strykes er 

det viktig at man kan gi en tydelig begrunnelse som henviser til læringsmålene i studieplanen, ikke 

bare til karaktertrinnet over (slik man vil gjøre med B, C og D).  

Arbeidsgruppen har også et forslag til karakterbeskrivelse for bestått/ikke bestått, se vedlegg 6.2.3. Gruppen 

støtter forslaget i Retningslinjer for karakterskalaen bestått/ikke bestått. Rapport fra en arbeidsgruppe 

oppnevnt av Utdanningsutvalget i UHR Universitets- og Høgskolerådet, (november 2015) der det foreslås å legge 

inn et tredje nivå i bestått/ikke bestått-skalaen, slik at man kan få en «bestått med utmerkelse» for særlig 

gode prestasjoner. 

Det er også laget et forslag til fagspesifikk karakterskala for teoriemner (vedlegg 6.2.4). 

 

                                                                    

1 Arbeidsgruppen ser at begrepene læringsmål og læringsutbytte til dels brukes om hverandre og til dels 

defineres som to forskjellige begreper. I denne rapporten brukes  læringsmål synonymt med forventet 

læringsutbytte, mens læringsutbytte brukes om hva den enkelte student faktisk har lært i emnet, noe som kan 

graderes fra et minimalt, men likevel tilstrekkelig læringsutbytte (E) til et læringsutbytte som klart utmerker 

seg (A). 
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Forslag til beskrivelse av karaktertrinnene i utøvende hovedinstrumentemner 

 

 

  

 

Karakter 

 

Betegnelse 

 

Standarder og grad av oppnåelse av forventet læringsutbytte 

A Fremragende Karakteren reserveres for kandidater som viser kunstnerisk 

kapasitet som klart utmerker seg. En fremragende prestasjon 

som på en overbevisende måte viser sammenheng mellom valg 

av musikalsk materiale, dramaturgi, stilforståelse og tolkning. 

Kandidaten demonstrerer et svært høyt teknisk nivå og 

overbevisende kommunikasjonsevner med medspillere og 

publikum. 

B Meget god En prestasjon som viser stor grad av kunstnerisk kapasitet. En 

meget god framføring med en overbevisende kombinasjon av 

musikalsk bevissthet, instrumentbeherskelse og 

kommunikasjonsevne. 

C 

 

God En prestasjon som viser god kunstnerisk kapasitet. En 

framføring med god musikalsk bevissthet, 

instrumentbeherskelse og kommunikasjonsevne.  

D Akseptabel En prestasjon med noen mangler. Fremføringen viser likevel 

samlet sett musikalsk bevissthet, tekniske ferdigheter og 

kommunikasjonsevne på et akseptabelt nivå. 

E Tilstrekkelig En prestasjon der musikalsk bevissthet, instrumentbeherskelse 

og kommunikasjonsevne til sammen ikke tilfredsstiller mer enn 

det minimum som skal til for å vise at læringsmålene i emnet er 

nådd. 

F Ikke bestått En prestasjon der musikalsk bevissthet, instrumentbeherskelse 

og kommunikasjonsevne er så svakt til stede at man ikke kan 

anse læringsmålene for nådd. 

Forslag til endret generell beskrivelse av karaktertrinnene, UH-rådet (oktober 2018) 

Symbol Betegnelse Generell, ikke fagspesifikk beskrivelse av vurderingskriterier 

A Fremragende En fremragende prestasjon som klart utmerker seg.  

B Meget god En meget god prestasjon.  

C God En jevnt god prestasjon som er tilfredsstillende på de fleste områder.  

D Nokså god En akseptabel prestasjon med noen mangler.  

E Tilstrekkelig En prestasjon som tilfredsstiller minimumskravene, men heller ikke mer.  

F Ikke bestått Prestasjon som ikke tilfredsstiller de faglige minimumskravene.  
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3.3. Avsluttende hovedinstrument, bachelornivå 

Sensorveiledningen skal sammen med emnebeskrivelsen gjøre sensorpanelet i stand til å gjøre en mest mulig 

rettferdig vurdering av kandidaten. Ved å gi et sett vurderingskriterier og definerte karakterbeskrivelser, 

samt foreslå en mal for hvordan samtalen i sensorpanelet og i møtet med kandidaten i etterkant skal foregå , 

tror arbeidsgruppen at sensorveiledninger kan bidra til å nå målene som etterspørres i kvalitetsmeld ingen. 

Arbeidsgruppen har valgt å komme med relativt detaljerte føringer for hvordan sensorpanelet skal arbeide. 

Dette har bakgrunn i medlemmenes mangeårige praktiske erfaring med sensurering. En klar regi på 

sensurarbeidet kan bidra til å forebygge eventuelle konfliktsituasjoner.  

Arbeidsgruppen anbefaler at institusjonene tar inn et nytt arbeidskrav i hovedinstrumentemnet – nemlig et 

profilnotat som knyttes opp mot hovedinstrumentrapport/repertoarliste. I dette profilnotatet skal 

kandidaten gjøre rede for sine valg av repertoar og eventuelt andre valg som påvirker konserten. Dette vil gi 

sensor mulighet til å vurdere konserten ut fra kriterier som kandidaten selv har hatt innflytelse på, og det blir 

mulig å vurdere om kandidaten har oppnådd de ambisjoner som hun/han selv har satt. 

På tross av at avsluttende hovedinstrumentemner varierer i vekting fra 20 sp (Universitetet i Stavanger) til 

60 sp (Norges musikkhøgskole (toårig emne)) finner vi relativt store likheter i læringsmålene på tvers av 

institusjonene. Riktignok er det forskjeller mellom hvilke parametere som er vektlagt hos de ulike 

institusjonene, men de fleste læringsmålene opptrer i emnebeskrivelsene til minst to institusjoner. 

Forskjellene i antall læringsmål er ikke knyttet til antall studiepoeng . Hvor lang tid studenten har hatt til 

rådighet i arbeidet med emnet fremgår av lengden på studieprogrammet og antall studiepoeng.   

Under ses et utdrag av malen som er utarbeidet til sensorveiledning for avsluttende hovedinstrument på 

bachelornivå. Formalia er ikke tatt med i utdraget, men hele malen kan ses i vedlegg 6.3.1 . Tekst i kursiv 

tenkes redigert (i parentes) eller fjernet [i firkantklammer] av institusjonen.  

 

Eksamenskonserten vurderes på grunnlag av følgende av læringsmålene i emnebeskrivelsen: 

[En del læringsmål kan ikke vurderes på en utøvende eksamen og må derfor vurderes gjennom arbeidskrav eller beståtte 

delemner. Læringsmålene som knytter seg direkte til utøvende eksamen fylles inn her av den enkelte emneansvarlige/faglærer.] 

Sensorpanel 

Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige prinsipp. [Her utdyper institusjonen 

hvor mange sensorer som utgjør panelet, og vektingen mellom sensorenes stemmer ved uenighet. ] 

Vurderingskriterier 

I panelets arbeid med karakterfastsettelse og tilbakemelding til kandidaten legges følgende kriterier til grunn: [det enkelte 

fagmiljø bør tilpasse begrepene i parentes til sin respektive sjanger. Det forutsettes at kriteriene avstemmes et ter årstrinn, der 

instrumentbeherskelse og repertoarbredde prioriteres i de tidlige fasene av studiet, mens kunstnerisk uttrykk vektleg ges mer til 

avsluttende eksamen]: 

Konserten som helhet  

(dramaturgi, repertoar) 

Musikalsk bevissthet 

(kunstnerisk uttrykk, tilstedeværelse, karakter, stilforståelse, tolkning) 

Instrumentbeherskelse 

(klangbehandling, dynamikk, rytmikk, teknikk) 

Kommunikasjon 

(samspill, musikalsk interaksjon, publikumskontakt, presentasjon av konserten)  

Karakterfastsettelse 



 

 

 

 
8 

[Her fylles inn det sett med karakterbeskrivelser som skal benyttes til den aktuelle eksamen.] 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet 

Hver sensor gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtalen starter. Ekstern 

sensor uttaler seg først, etterfulgt av intern sensor og faglærer [tilpasses riktig antall sensorer]. 

Eksamensprestasjonen alene skal ligge til grunn for karakteren, med mindre noe annet er oppgitt i emnebeskrivelsen.  

Samtale med kandidaten 

Karakteren formidles til kandidaten sammen med presis og konkret begrunnelse, i en individuell samtale. Den bør også være 

framoverskuende og gi veiledning om videre arbeid. Ekstern sensor leder samtalen.  

Kun kandidaten og sensorene skal være til stede. 

I vedlegg 6.3.2., 6.3.3 og 6.3.5. finnes forslag (p.t. uoffisielle) til sensorveiledninger for avsluttende 

bacheloreksamen basert på malen over. Vedlegg 6.3.4. er et forslag til sensorveiledning for førsteårseksamen 

i klassisk utøving. Forslagene er utarbeidet av henholdsvis Griegakademiet og NTNU. 

3.4. Avsluttende utøvende masterarbeid 

Malen for utøvende masterarbeid har mange likhetstrekk med utøvende bachelor, men vurderingskriteriene 

er mer omfattende og ambisiøse, særlig på det kunstneriske planet. De gjenspeiler også den grad av 

selvstendighet som forskriften om mastergrad etterspør.  Det er ulikheter i hvordan masterprogrammene ved 

institusjonene er strukturert, blant annet er det forskjell på hvor stort innslag av skriftlig arbeid som inngår i 

masterarbeidet. Det er også ulike beskrivelser av hvordan kunstnerisk sluttpresentasjon/eksamenskonsert 

skal foregå. Derfor er malen ganske lite detaljert. Hver institusjon må her utarbeide en stor del av 

sensorveiledningen ut fra sin egen emnebeskrivelse. 

 

Krav til lengde og innhold på dokumentasjon/sluttpresentasjon som juryen skal bedømme  

[Fylles inn av den enkelte institusjon. Dette kan være antall ord i skriftlig arbeid, antall minutter audiovisuell dokumentasjon, 

antall minutter på sluttfremføring og/eller muntlig presentasjon- samt eventuelle repertoarkrav med hensyn til stil, besetning 

eller musikalsk organisering] 

Vurderingskriterier 

[Som en hjelp til panelets arbeid med karakterfastsettelse og tilbakemelding til kandidaten skal institusjonene fastsette kriterier 

for bedømmingen på det enkelte studieprogram. De kan for eksempel utarbeides rundt følgende overskrifter (det enk elte fagmiljø 

bør tilpasse begrepene i parentes til sin respektive sjanger)]:  

Arbeidet som helhet 

(sammenheng mellom de ulike elementene som inngår i arbeidet) 

Kunstnerisk integritet 

(kunstnerisk konsept/intensjon, selvstendighet, kreativitet, personlighet, troverdighet) 

Faglig relevans 

(originalitet, prosjektets bidrag til fagfeltet) 

Musikalsk bevissthet 

(tilstedeværelse, formidling, evne til variasjon, karakter, stilforståelse, tolkning)  

Kommunikasjon 

(samspill, musikalsk interaksjon, publikumskontakt, presentasjon) 
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Instrumentbeherskelse 

(klangbehandling, dynamikk, rytmikk, teknikk) 

I vedlegg 6.4.2. og 6.4.3 finnes forslag (p.t. uoffisielle) til sensorveiledninger for masterarbeid, basert på 

malen over. Forslagene er utarbeidet av henholdsvis NTNU (master i utøvende musikk, klassisk), og NMH 

(mastergradsstudiet i utøving, improvisert musikk/jazz). 

3.5. Musikkteoriemner 

Arbeidsgruppen oppfatter de teoretiske emnene som en mindre utfordring enn de utøvende. Det er her flere 

likheter med andre akademiske fag i hvordan juryeringen foregår: Prosessen er som oftest anonymisert ved 

skriftlige eksamener og det vil være klagerett og forholdsvis enkelt å gi anledning til en fornyet prøve, noe 

som er svært komplisert ved en utøvende eksamen. I de teoretiske emnene vil det som oftest være nødvendig 

å utarbeide en ny sensorveiledning ved hver eksamen for å informere om hvilke deler av pensum det er blitt 

lagt vekt på. Det er relativt lett å finne fram til eksempler på sensorveiledninger som er brukt ved 

universiteter og høyskoler, og de eksemplene arbeidsgruppen har sett på er som oftest ganske kortfattede. 

Malen som er utarbeidet er tilsvarende nokså knapp (vedlegg 6.5.1), og fordrer at faglærer fyller inn mye 

informasjon. Arbeidsgruppen har også utarbeidet et forslag til fagspesifikk karakterskala med utgangspunkt i 

satslæreemnet, se vedlegg 6.2.4. 

I malen er det lagt til en formulering om fusk. Det er viktig at sensor er oppmerksom på fusk; at det kan 

forekomme, og hvilket ansvar sensor har for å avdekke og melde fra om fusk.  

For satslæreemner foreligger et forslag til sensorveiledning fra Universitetet i Agder for 

komponering/arrangering (vedlegg 6.5.2.) 

For gehøremner finnes forslag fra Universitetet i Agder (vedlegg 6.5.3.) og NMH (vedlegg 6.5.4.) 

For musikkhistorie foreligger et forslag til sensorveiledning fra Universitetet i Agder, vedlegg 6.5.5 . 

4. Forslag til videre arbeid

I arbeidet med å utarbeide sensorveiledninger må man se på sammenhengen mellom læringsmål på ulike 

nivå, vurderingsform, vurderingskriterier og karakterbeskrivelser. Det er tenkelig at den enkelte institusjon i 

forbindelse med at det utarbeides sensorveiledninger vil få behov for å gjøre justeringer i andre tekster, for 

eksempel studieplaner. Her vises særlig til arbeidsgruppens forslag om å innarbeide et profilnotat i 

hovedinstrumentemnet, se s. 5. 

Nedenfor følger arbeidsgruppens forslag til momenter som kan være relevante å ta i betraktning. 

4.1. For institusjonene 

• Vil innføringen av sensorveiledninger med vurderingskriterier og karakterbeskrivelser påvirke 
hvordan vurdering skjer på institusjonen?

• Er arbeidsgruppens forslag til beskrivelse av karaktertrinnene anvendelig for institusjonen? Har 
institusjonen en egen fagspesifikk tolkning av karakteruttrykkene?

• Er de ulike malene sjangernøytrale eller må en ha egne tekster for hver sjanger?

• Arbeidsgruppen foreslår at instrumentallærere møtes per instrument/studieprogram og tilpasser 
vurderingskriteriene til deres spesifikke instrument/program.

• Hvordan skal studentene innlemmes i det videre arbeidet med vurdering?

• Institusjonene bør sørge for at sensorveiledninger og vurderingskriterier gjøres tilgjengelige for 
studenter og fagpersonale ved oppstart av det respektive emne.

• Hvordan kan man legitimere bruken av sensorveiledninger blant fagpersonalet? Skriftliggjøring av 
praksis er for mange uvant, og artikulering av den tause kunnskapen krevende. Når institusjonene 
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legger en plan for utarbeidelse av sensorveiledninger bør implementering og forankr ing i fagmiljøene 

også inngå. 

 

4.2. For RUM 

 RUM bør videreføre diskusjonen rundt sammenhengene mellom arbeidskrav, vurderingsformer, 

karakterbeskrivelser og læringsmål, for å utvikle en felles tilnærming til dette arbeidet og som støtte 

til det arbeidet som drives videre lokalt. 

 Arbeidsgruppen foreslår at RUM arrangerer seminar om vurderingskriterier for alle 

instrumentallærere ved de norske musikkutdanningsinstitusjonene. Lærerne møtes per instrument 

og tilpasser vurderingskriteriene til deres spesifikke instrument, slik at det settes en nasjonal 

standard. 

 Arbeidsgruppen foreslår at RUM arrangerer sensorsamlinger for norsk musikkutdanning i 

forbindelse med innføring av sensorveiledninger. 
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criteriabased_assessment_sadler.pdf    
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6. Vedlegg 

6.1. Læringsmål ved de ulike institusjonene 

6.1.1. Sammenstilling av læringsmål fra emnebeskrivelser i avsluttende hovedinstrumentemner 

bachelor – klassisk 

 

Parameter UiA - klassisk UiS - klassisk UiB - klassisk NTNU - 
klassisk 

NMH - klassisk UiT –  
klassisk 

Fleksibilitet/
samarbeid 
med andre 

 kunne tilpasse 
seg det 
profesjonelle 
musikklivs 
forskjellige 
arbeids-
situasjoner 

   kan musisere 
saman med 
andre og 
kommunisere 
på ein konstruk-
tiv måte 

     

Framføring/ 
formidling 

 kunne planlegge, 
tilpasse og 
gjennomføre ulike 
prosjekter for å 
styrke egen 
karriere i det 
profesjonelle 
musikkliv 

   kan presentere 
og formidle 
musikk i ulike 
samanhengar. 

har kunnskap 
om og erfaring 
med 
framførings-
praktiske 
problemstil-
linger.  

 kan fremføre 
musikk i ulike 
formidlingssitua
sjoner, og 
kommunisere 
med sitt 
publikum 

Være en sikker 
utøver med gode 
tekniske og 
musikalske 
ferdigheter som i 
stor grad kan vise 
kunstnerisk 
uttrykksevne, 
stilforståelse og 
personlig uttrykk 
på sitt hoved-
instrument og i 
samspill med 
andre.  

 
Gehør       Gehør: -har 

utviklet gehør 
og lytteferdig-
het i arbeidet 
med hoved-
instrumentet. 

   

Improvisa-
sjon 

    har evne til å 
improvisere 

     

Innstudering
/prestasjons-
forberedelse 

  jobbe 
profesjonelt og 
målrettet over 
tid og å være i 
stand til å 
fremme egen 
faglig utvikling, 
herunder 
innstuderings-
teknikker og 
prestasjons-
forberedelse 

Dokumenterer 
kunnskap om og 
meistrar 
teknikkar for 
innstudering, 
øving, 
prestasjons-
førebuing og 
førebygging av 
belastings-
skadar  

har kunnskap 
om og 
behersker 
hensiktsmessige 
teknikker for 
innstudering, 
øving, 
prestasjons-
forberedelse og 
forebygging av 
belastnings-
skader. 

  Kunne bruke 
kreative og 
selvstendige 
arbeidsmåter, og 
kunne reflektere 
over egen 
interpretasjon og 
justere denne 
under veiledning  
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Personlig 
kunstnerisk 
uttrykk 

 ha tilegnet seg et 
eget personlig 
uttrykk 

realisere og 
formidle sine 
kunstneriske 
intensjoner med 
en større grad 
av personlig 
uttrykk enn ved 
avslutningen av 
BAM131 

 - viser 
kunstnarleg 
uttrykksevne/ - 
viser 
instrumentale/v
okale evner til å 
realisere eigne 
musikalske 
intensjonar 

viser 
kunstnerisk 
uttrykksevne og 
et personlig 
uttrykk, og 
behersker ulike 
framføringssitu
asjoner. 

  Kunne på en 
selvstendig måte 
tolke notasjoner 
og anvisninger fra 
ulike epoker og 
sjangere, og 
kunne omsette det 
til et musikalsk 
resultat i 
forskjellige 
besetninger, og 
kunne orientere 
seg om nye 
komposi-sjoner 
som er relevant 
for instrumentet.  

 

Repertoar  ha bred 
kjennskap til ulike 
stilarter og 
epoker, og ulike 
tradisjoner i 
forhold til sitt 
hovedinstrument 

fremvise et 
markant 
bredere 
repertoar enn 
ved 
avslutningen av 
BAM131 

 har innstudert 
eit breitt 
repertoar og 
viser innsikt i 
ulike stilartar og 
tradisjonar 

 -har kjennskap 
til hovedlinjene 
i sitt 
instruments 
repertoar, og 
har innstudert 
en betydelig del 
av dette. 

 har tilegnet seg 
et omfattende 
og bredt 
repertoar 

Ha innsikt og 
kunnskaper om et 
solo- og samspills-
repertoar som er 
relevant for sitt 
instrument, gir 
rom for 
spesialisering og 
har innstudert en 
betydelig del av 
dette.  

 
Selvstendig 
og målrettet 

  på en 
profesjonell og 
produktiv måte 
arbeide 
instrumentalt 
både alene og i 
fellesskap med 
andre 

 kan jobbe 
målretta og 
sjølvstendig, 
åleine og saman 
med andre 

 -kan arbeide 
målrettet og 
selvstendig, 
alene og 
sammen med 
andre. 

 kan jobbe 
målrettet og 
selvstendig, 
alene og i 
samspill med 
andre 

Kunne bruke 
kreative og 
selvstendige 
arbeidsmåter 

Stilforståelse  kunne bruke sine 
utøvende, 
tekniske og 
kunstneriske 
ferdigheter fra 
arbeid med ulike 
epoker innen den 
klassiske 
musikktradisjon, 
både solistisk og 
innen ulike 
kammerkonstellas
joner 

vise en 
profesjonell 
forståelse for et 
musikalsk 
forløp og 
formaspekter, 
og bruke dette 
aktivt i 
innstuderingen 
og som grunnlag 
for egen 
fortolkning/kun
ne demonstrere 
en høynet 
stilistisk 
differensiert 
interpretasjonse
vne 

    fremstår 
stilsikker og 
kreativ i solo- 
og samspill 

Kunne uttrykke 
seg muntlig og 
skriftlig om den 
musikken som 
fremføres og å 
kunne vurdere 
virkemidler ut fra 
den gitte situasjon 
og målgruppe.  

Kunne på en 
selvstendig måte 
tolke notasjoner 
og anvisninger fra 
ulike epoker og 
sjangere, og 
kunne omsette det 
til et musikalsk 
resultat i 
forskjellige 
besetninger 

Utøvernivå     har profesjonelt 
instrumental/ 
vokalteknisk 
nivå og kan 
meistre 
framføringar av 
krevjande 
repertoar 

 -har 
instrumentale/v
okale 
ferdigheter til å 
kunne realisere 
sine 
kunstneriske 
intensjoner. 

   

Yrkesrolle         kjenner til og 
kan forholde seg 
reflektert til fag- 
og yrkesetiske 
problemstillinge
r 

Ha god oversikt 
over kunstnerisk 
utviklingsarbeid 
og forskning som 
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er relevant for sitt 
hovedinstrument.  

Kjenne til og 
kunne forholde 
seg reflektert og 
kritisk til fag- og 
yrkesetiske 
problemstillinger 

Instrument-
kunnskap 

  gode 
kunnskaper om 
sitt spesifikke 
instrument som 
klangmedium, 

       

 

 

Dataene er hentet fra følgende emnebeskrivelser: 

UiA Hovedinstrument 3 MUK307-1 

https://www.uia.no/studieplaner/topic/MUK307-1 

30 sp, 3. studieår 

UiS Hovedinstrument IV  

http://www.uis.no/course/?code=BAM141K_1 

20 sp (+ 10 ekstra sp instrumental fordypning som er valgfri) 

4. studieår 

UiB Hovudinstrument klassisk 4 

http://www.uib.no/emne/MUV291 

Studiepoeng 25  

Undervisingssemester Vår, Haust  

Emnekode MUV291 

NTNU MUSP4140 - Hovedinstrument D 

https://www.ntnu.no/web/studier/emner/-/course_details/MUSP4740#tab=omEmnet 

30 sp (NTNU har også en variant med 60 sp hovedinstrument i 4. år – samme forventede læringsutbytte men 

større repertoar. 70 min eksamen)) 

NMH - UTHO20 Hovedinstrument II 

https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-2017/emner/bachelornivaemner/utho20-

hovedinstrument-ii  

50 sp over 3. og 4. år (25 sp i siste år) 

Emnet gjelder for blås, harpe, klaver, gitar, akkordeon og cembalo (andre instrumentgrupper har egen 

emnebeskrivelse) 

UiT Norges arktiske universitet – MUS-2601 Hovedinstrument 

Ligger ikke tilgjengelig på universitetets nettsider, se bakerst i rapporten. 

30 sp, 4. studieår 

  

https://www.uia.no/studieplaner/topic/MUK307-1
http://www.uis.no/course/?code=BAM141K_1
http://www.uib.no/emne/MUV291
https://www.ntnu.no/web/studier/emner/-/course_details/MUSP4740#tab=omEmnet
https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-2017/emner/bachelornivaemner/utho20-hovedinstrument-ii
https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-2017/emner/bachelornivaemner/utho20-hovedinstrument-ii
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6.1.2. Sammenstilling av læringsmål fra emnebeskrivelser i avsluttende hovedinstrumentemner 

bachelor – rytmisk 

 

Parameter UiA - jazz UiS - jazz UiB - jazz NTNU - jazz NMH - jazz 

Fleksibilitet/samarbeid 

med andre 

kunne tilpasse seg det 
profesjonelle musikklivs 

forskjellige 

arbeidssituasjoner 

  har utvikla meget gode 
ferdigheiter i samspel-

situasjoner der ein blir 

utsett for ulike 
ensembletyper, ulikt 

repertoar og ulik bruk 

av instrumentet. 

tar initiativ til å 
musisere i 

ensemble, og viser 

evne til musikalsk 
kommunikasjon.  

kan samarbeide 
med musikere fra 

andre genre og 

stilarter 

Framføring/formidling 

  Se improvisasjon     kan bruke 
improvisert 

musikk/jazz som 

kunstnerisk 
uttrykksform i ulike 

fremførings-

situasjoner 

Gehør 

  demonstrere 

instrumentalt ulike 
kvalitative 

tilnærminger til 

gehørbasert 
musikkutøving på et 

profesjonelt nivå 

      

Improvisasjon 

kunne bruke sine 

improvisatoriske 
ferdigheter fra stilarter 

innen ulike 

musikktradisjoner og i 
ulike samspillsituasjoner 

på selvstendig 

grunnlag uttrykke seg 
musikalsk troverdig 

gjennom 

improvisasjon og 
låtformidling basert på 

læringsutbytte fra 

BAM131 

har meget gode 

improvisatoriske 
ferdigheiter i forhold 

til sitt eige instrument 

og i forhold til 
sjangerens mest 

sentrale komposisjonar 

og formtypar. 

 har 

improvisatoriske 
ferdigheter.  

  

Innstudering/ 

prestasjonsforberedels

e 

  jobbe profesjonelt og 

målrettet over tid og å 

være i stand til å 
fremme egen faglig 

utvikling, herunder 

innstuderingsteknikke
r og 

prestasjonsforberedels

e 

har inngående 

kunnskap om 

arbeidsteknikkar og 
førebuing og veit kva 

som er gode 

arbeidsstillingar i 
øvings- og 

konsertsituasjonar. 

har kunnskap om og 

behersker 

hensiktsmessige 
teknikker for 

lytting, øving, 

prestasjonsforbered
else og forebygging 

av 

belastningsskader.  

 

Personlig kunstnerisk 

uttrykk 

ha tilegnet seg et eget 

personlig uttrykk 
  viser ei tydeleg 

kunstnerisk 
uttrykksevne og 

kreativitet i møte med 

sitt eige instrument 

innanfor jazzsjangeren. 

viser kunstnerisk 

uttrykksevne og et 
personlig uttrykk, 

og behersker ulike 

framføringssituasjo

ner.  

  

Repertoar 

  i utpreget grad ta 

selvstendige valg mht. 
til repertoar og 

estetiske 

arbeidsområder 

    har tilegnet seg et 

omfattende 
repertoar 
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Selvstendig og 

målrettet 

kunne planlegge, tilpasse 

og gjennomføre ulike 
prosjekter for å styrke egen 

karriere i det profesjonelle 

musikkliv 

på en profesjonell og 

produktiv måte 
arbeide instrumentalt 

både alene og i 

fellesskap med andre 

  kan jobbe målrettet 

og selvstendig, 
alene og i 

ensembler.  

kan jobbe målrettet 

og selvstendig, 
alene og i samspill 

med andre 

Stilforståelse 

ha bred kjennskap til ulike 

stilarter innen ulike 
musikktradisjoner i forhold 

til sitt hovedinstrument 

vise en profesjonell 

forståelse for et 
musikalsk forløp og 

formaspekter, og 

bruke dette aktivt i 
innstuderingen og som 

grunnlag for egen 

fortolkning/kunne 
demonstrere en høynet 

stilistisk differensiert 

interpretasjonsevne 

viser meget god 

musikalsk stilforståing 
knyta til eit bredt 

repertoar fra 

jazzsjangeren og har 
inngåande kjennskap 

til sitt eige instruments 

bruk innanfor dette 
repertoaret. 

  fremstår stilsikker, 

kreativ og 
nyskapende, i solo- 

og samspill 

Utøvernivå 

    har utvikla ein sunn og 
god instrumental/vokal 

teknikk som er på eit 

profesjonelt nivå og 
meistrar framføring av 

meir krevjande 

repertoar. 

viser 
instrumentale/vokal

e ferdigheter til å 

kunne realisere og 
presentere sine 

musikalske 

intensjoner.  

  

Yrkesrolle 

        kjenner til og kan 
forholde seg 

reflektert til fag- og 

yrkesetiske 
problemstillinger 

Instrumentkunnskap 

  gode kunnskaper om 

sitt spesifikke 
instrument som 

klangmedium, 

har meget gode 

kunnskaper omkring 
sitt eige instruments 

konstruksjon og 

virkemåte. 

    

Selvinnsikt 

    har inngåande 

kunnskapar omkring 
eigne tekniske og 

musikalske styrkar og 

svakheiter. 

    

 

 

Dataene er hentet fra følgende emnebeskrivelser: 

UiA Hovedinstrument 3 MUR310-1 (jazz) 

https://www.uia.no/studieplaner/topic/MUR310-1 

Samspill (5 sp) 

Entreprenørskap (5 sp) 

Hovedinstrument (20 sp) 

Karakteruttrykk: Bestått/Ikke bestått 

UiS Hovedinstrument IV BAM141/BAM4401 

http://www.uis.no/getfile.php/13276779/HF/IMD/Studieinformasjon/Studieplaner%20og%20Emnestruktur/BA%20i

%20musikk%204-%C3%A5rig%20studieplan%202016%20-%202017.pdf 

http://www.uis.no/getfile.php/13276779/HF/IMD/Studieinformasjon/Studieplaner%20og%20Emnestruktur/BA%20i%20musikk%204-%C3%A5rig%20studieplan%202016%20-%202017.pdf
http://www.uis.no/getfile.php/13276779/HF/IMD/Studieinformasjon/Studieplaner%20og%20Emnestruktur/BA%20i%20musikk%204-%C3%A5rig%20studieplan%202016%20-%202017.pdf
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30 sp (et 20-poengs grunnemne med 10 sp ekstra for veivalg utøvende musikk) 

4. studieår 

Karakteruttrykk A-F 

UiB Griegakademiet Hovudinstrument jazz 4 

http://www.uib.no/emne/MUV293 

  Studiepoeng 25  

  Emnekode MUV293 

Karakteruttrykk A-F 

NTNU MUSP4331 - Hovedinstrument jazz C 

https://www.ntnu.no/studier/emner/MUSP4331#tab=omEmnet 

Studiepoeng:  22.5 SP  

Studienivå: Tredjeårsemner, nivå III 

Karakteruttrykk bestått/ikke bestått 

NMH - JZHO20 Hovedinstrument II  

https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-2017/emner/bachelornivaemner/jzho20-

hovedinstrument-ii 

Studiepoeng 60 (2-årig emne) 

Karakteruttrykk bestått/ikke bestått 

 

 

 

 

 

  

http://www.uib.no/emne/MUV293
https://www.ntnu.no/studier/emner/MUSP4331#tab=omEmnet
https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-2017/emner/bachelornivaemner/jzho20-hovedinstrument-ii
https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-2017/emner/bachelornivaemner/jzho20-hovedinstrument-ii
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6.1.3. Sammenstilling av læringsmål utøvende masterarbeid/avsluttende eksamen master  (klassisk og 

rytmisk) 
Para-
meter 

UiA-klassisk 
(utdrag) 

UiA-
rytmisk 

UiS klassisk 
og jazz/impr 

UiB  

kun klassisk 

NTNU  

klassisk 

NMH  

Klassisk 

UiT 

Arbeidet 
som 
helhet 

 ha avansert 
kunnskap 
innenfor sin 
spesialisering 

 
realisere og 
formidle sine 
kunstneriske 
intensjoner 
med et tydelig 
personlig 
uttrykk 

realisere og 
formidle sine 
kunstnariske 
intensjonar 
med ein 
tydeleg 
personleg 
profil. 

viser 
ambisjoner og 
tydelig 
personlig 
profil i sitt 
repertoarvalg. 

har 
opparbeidet 
en tydelig 
kunstnerisk 
profil 

Kan skape, 
virkeliggjøre 
og uttrykke 
sine 
personlige 
kunstneriske 
intensjoner 

Har 
videreutviklet 
sitt 
masterreperto
ar i bredde 
eller dybde 

 
Kunstner
isk 
integritet 

kunne bruke 
forskningsmet
oder og kritisk 
tankegang for 
å utvikle sin 
egen utøvende 
kunstneriske 
aktivitet 

kunne 
gjennomføre 
et 
selvstendig 
kunstnerisk 
prosjekt 
under 
veiledning 
og i tråd 
med 
gjeldende 
forsknings-
etiske 
normer 

 
vise 
sjølvstende i 
møte med 
krevjande 
kunstnariske 
utfordringar. 

viser 
kunstnerisk 
integritet og 
modenhet. 

1.viser 
kunstnerisk 
integritet og 
modenhet i 
den 
musikalske 
formidlingen 
2.kan initiere, 
utvikle og 
gjennomføre 
egne 
kunstneriske 
prosjekter  

Viser 
selvstendighet 
i møte med de 
kunstneriske 
utfordringer i 
gjennomføring
en av master-
oppgaven/-
konserten 

 

 
Faglig 
relevans  

1. ha 
inngående 
forståelse for 
utøvende 
problemstillin
ger 2. ha 
avansert 
kunnskap om 
forskjellige 
tradisjoner og 
analysetilnær
minger 
innenfor 
kunstnerisk 
utviklingsarbe
id 

1. ha solid 
kunnskap 
innen sin 
valgte 
spesiali-
sering 2. 
kunne 
anvende 
sine 
kunnskaper 
og 
ferdigheter 
på nye 
områder for 
å 
gjennomføre 
avanserte 
arbeids-
oppgaver og 
prosjekter 
innenfor et 
spesialisert 
område 

ha avansert 
kunnskap 
innenfor 
fagområdet og 
spesialisert 
innsikt 
innenfor sitt 
spesiali-
serings-
område 

bruke 
kunnskap til å 
utvide sitt 
eige 
musikalske 
perspektiv og 
gjennomføre 
sjølvstendig 
kunstnarisk 
utviklings-
arbeid. 

 
1.kan anvende 
materiale fra 
kunstnerisk 
utviklings-
arbeid og 
forskning 2. 
kan artikulere 
og drøfte 
kunstneriske 
problem-
stillinger 

Kan analysere 
og drøfte sine 
personlige 
kunstneriske 
intensjoner 

Kan analysere 
og forholde 
seg kritisk til 
materiale fra 
kunstnerisk 
utviklings-
arbeid og 
forskning og 
bruke dette i 
sitt arbeid. 

 

Kommuni
kasjon 

ha inngående 
forståelse for 
ulike 
formidlings-
former 
innenfor 
kunstnerisk 
utviklings-
arbeid 

kunne 
formidle 
omfattende 
selvstendig 
arbeid og 
beherske 
ulike 
uttrykks-
former 
innenfor sin 
valgte 
spesiali-
sering 

    
 

  Kan beherske 
skriftlig og 
muntlig 
kommunika-
sjon med 
fagfeltet og 
publikum 
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Instrume
ntbehers
kelse 

 kunne 
framvise et 
høyt nivå 
innenfor sin 
spesialisering 

ha avansert 
kunnskap i 
forhold til 
sitt hoved-
instrument 

  vise eit høgt 
instrumentalt
/vokalt  nivå. 

håndterer 
krevende 
utfordringer i 
realiseringen 
av sine 
kunstneriske 
intensjoner. 

  Kan 
improvisere 
der sjanger 
krever det 

 

 

Dataene er hentet fra følgende emnebeskrivelser: 

Universitetet i Agder – klassisk 
MUK502-1 Masterprosjekt med kunstnerisk utviklingsarbeid 

https://www.uia.no/studieplaner/topic/MUK502-1  

Universitetet i Agder – rytmisk 
MUR504-1 Individuell utøving og interpretasjon IV 

https://www.uia.no/studieplaner/topic/MUR504-1 

(Masterarbeidet er teoretisk – dette er det avsluttende, utøvende emnet) 

Universitetet i Stavanger – master klassisk/jazz/improvisert musikk 
MUM3502-1 Hovedinstrument II 

https://www.uis.no/course/?code=MUM3502_1&parentcat=21584 

Universitetet i Bergen/Griegakademiet (klassisk) 
MUV352 – Mastereksamen i utøving 

https://www.uib.no/emne/MUV352 

NTNU (klassisk) 
MUSP4742 – Kunstnerisk fordypning 2 

https://www.ntnu.no/studier/emner/MUSP4742 

Norges musikkhøgskole (klassisk) 

https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-

2017/emner/masternivaemner/utmaster77-masterarbeid 

(Jazz/improvisert musikk har svært like læringsmål) 

Universitetet i Tromsø – master klassisk 

MUS3901 Masterkonsert-hovedinstrument 

https://uit.no/utdanning/emner/emne/509084/mus-3901  

  

https://www.uia.no/studieplaner/topic/MUK502-1
https://www.uib.no/emne/MUV352
https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-2017/emner/masternivaemner/utmaster77-masterarbeid
https://nmh.no/studenter/studiene/studiehandboker/startkull-2017/emner/masternivaemner/utmaster77-masterarbeid
https://uit.no/utdanning/emner/emne/509084/mus-3901
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6.2. Vurderingskriterier og karakterbeskrivelser 

6.2.1. Guildhall School of Music and Drama Assessment Criteria (master) 
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6.2.2. Eksempel på karakterbeskrivelse for utøvende bacheloremner, gradert karakter 

Utarbeidet av arbeidsgruppen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forslag til endret generell beskrivelse av karaktertrinnene, UH-rådet (oktober 2018) 

 

Symbol Betegnelse Generell, ikke fagspesifikk beskrivelse av vurderingskriterier 

A Fremragende En fremragende prestasjon som klart utmerker seg.  

B Meget god En meget god prestasjon.  

C God En jevnt god prestasjon som er tilfredsstillende på de fleste områder.  

D Nokså god En akseptabel prestasjon med noen mangler.  

E Tilstrekkelig En prestasjon som tilfredsstiller minimumskravene, men heller ikke mer.  

F Ikke bestått Prestasjon som ikke tilfredsstiller de faglige minimumskravene.  

 

  

Karakter 

 

Betegnelse 

 

Standarder og grad av oppnåelse av forventet læringsutbytte 

A Fremragende Karakteren reserveres for kandidater som viser kunstnerisk 

kapasitet som klart utmerker seg. En fremragende prestasjon 

som på en overbevisende måte viser sammenheng mellom valg 

av musikalsk materiale, dramaturgi, stilforståelse og tolkning. 

Kandidaten demonstrerer et svært høyt teknisk nivå og 

overbevisende kommunikasjonsevner med medspillere og 

publikum. 

B Meget god En prestasjon som viser stor grad av kunstnerisk kapasitet. En 

meget god framføring med en overbevisende kombinasjon av 

musikalsk bevissthet, instrumentbeherskelse og 

kommunikasjonsevne. 

C 

 

God En prestasjon som viser god kunstnerisk kapasitet. En 

framføring med god musikalsk bevissthet, 

instrumentbeherskelse og kommunikasjonsevne. Det er ingen 

åpenbare mangler ved framføringen. 

D Akseptabel En prestasjon med noen mangler. Fremføringen viser likevel 

samlet sett musikalsk bevissthet, tekniske ferdigheter og 

kommunikasjonsevne på et akseptabelt nivå. 

E Tilstrekkelig En prestasjon der musikalsk bevissthet, instrumentbeherskelse 

og kommunikasjonsevne til sammen ikke tilfredsstiller mer enn 

det minimum som skal til for å vise at læringsmålene i emnet er 

nådd. 

F Ikke bestått En prestasjon der musikalsk bevissthet, instrumentbeherskelse 

og kommunikasjonsevne er så svakt til stede at man ikke kan 

anse læringsmålene for nådd. 
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6.2.3 Eksempel på karakterbeskrivelse for utøvende bacheloremner, bestått/ikke bestått  

Utarbeidet av arbeidsgruppen. 

Karakterskalaen Bestått / Ikke bestått  

Karakterskalaen bestått/ikke bestått er en selvstendig vurdering uten sammenheng med den graderte 
bokstavskalaen. Til grunn for karakteren bestått kan det ligge en fremragende prestasjon, men også en svakere 
prestasjon der kandidatens nivå likevel må anses som akseptabelt.  
 

 

Bestått 
Kandidaten kan uttrykke seg kunstnerisk, viser akseptabel form- og stilforståelse, formidlingsevne, og 
tilstrekkelige instrumentale og musikalske ferdigheter. En helhetlig konsertopplevelse der prestasjonen 
viser akseptabel oppfyllelse av vurderingskriteriene, og der man kan anse læringsmålene for nådd. 
 

 

Ikke bestått 
Kandidatens evne til å uttrykke seg kunstnerisk framstår som begrenset. Konsertopplevelsen som 

helhet, formidlingen, instrumental og musikalsk mestring er ikke på et tilstrekkelig nivå. En prestasjon 

der oppfyllelsen av vurderingskriteriene er så svakt til stede at man ikke kan anse læringsmålene for 

nådd.  

 
 
Samtale med kandidaten ved bruk av vurderingsuttrykk bestått/ikke bestått 
Karakteren formidles til kandidaten sammen med presis og konkret begrunnelse, i en individuell samtale. Den bør 
være framoverskuende og gi veiledning om videre arbeid. Ekstern sensor leder samtalen. 

 

Ved Ikke bestått skal det gis en skriftlig begrunnelse som omfatter: 

- konkret beskrivelse av hva kandidaten ikke mestrer, med henvisning til vurd eringskriteriene  

- hva som må bearbeides videre for å få Bestått  

- hvilken oppfølging og veiledning som bør gis videre av lærer/institusjon.  

Begrunnelsen skal underskrives av alle sensorer. 

I forkant av en ny eksamenskonsert skal det dokumenteres fra institusjonen hvilken oppfølging som er gitt 

videre, hvilken innsats studenten har vist og hvilke resultater som er oppnådd (læringsmål).  

 

6.2.4. Eksempel på karakterbeskrivelser for musikkteoriemner 

Utarbeidet av arbeidsgruppen. 

 

A Fremragende prestasjon som klart utmerker seg. Kandidaten har svært god kontroll over det 

formelle og viser stor originalitet og personlighet 

B Meget god prestasjon. Kandidaten har meget god kontroll over det formelle og viser 

originalitet og personlighet. 

C Jevnt god prestasjon som er tilfredsstillende på de fleste områder. Kandidaten viser god 

kontroll over det formelle og noe originalitet og personlighet.  

D En akseptabel prestasjon med noen vesentlige mangler. Kandidaten viser en viss kontroll over 

det formelle. 

E Læringsmålene er oppnådd, men heller ikke mer. Kandidaten viser en viss kontroll over det 

formelle men har tydelige mangler på enkelte felter. 

F Læringsmålene er ikke oppnådd. Kandidaten viser  gjennomgående manglende kontroll over 

det formelle. 
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6.3. Sensorveiledninger for hovedinstrument på bachelornivå 

6.3.1. Mal for sensorveiledning for eksamener i utøvende musikk – bachelornivå 

Sensorveiledning for eksamener i utøvende musikk - bachelornivå 

[Tekst i kursiv redigeres av den enkelte institusjon. Tekst i [klammer] fjernes] 

Emnenavn: 

Emnekode: 

Emneansvarlig og faglærere: 

Antall studiepoeng: 

Karakteruttrykk: Bestått/ikke bestått eller A-F 

Inngår i [studiets navn] 

Bachelorstudiet er en grunnutdanning som skal sikre at studenten selv kan arbeide videre mot ulike typer spes ialisering. 

 [Her oppgis også hvor mange år studieprogrammet omfatter] 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse:  

 Emnebeskrivelse 

 Institusjonens karakterbeskrivelse 

 Kandidatens hovedinstrumentrapport 

 Et profilnotat som tar for seg kandidatens tanker om innhold og kunstnerisk profil på konserten  2 

[Sensor skal skrive under på at hun/han har satt seg inn i ovennevnte dokumenter]  

Eksamenskonserten vurderes på grunnlag av følgende av læringsmålene i emnebeskrivelsen: 

[En del læringsmål kan ikke vurderes på en utøvende eksamen og må derfor vurderes gjennom arbeidskrav eller beståtte delemner . Dersom 

det er tydelig hvilke læringsmål som knytter seg direkte til utøvende eksamen, fylles de inn her av den enkelte emneansvarlige/faglærer. 

Der dette ikke er naturlig, kan det henvises direkte til emnebeskrivelsen.] 

Sensorpanel 

Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige prinsipp. [Her utdyper institusjonen hvor 

mange sensorer som utgjør panelet, og vektingen mellom sensorenes stemmer ved uenighet. ] 

Vurderingskriterier 

I panelets arbeid med karakterfastsettelse og tilbakemelding til kandidaten legges følgende kriterier til grunn: [det enkelte fagmiljø bør 

tilpasse begrepene i parentes til sin respektive sjanger. Det forutsettes at kriteriene avstemmes etter årstrinn, der instrumentbeherskelse og 

repertoarbredde prioriteres i de tidlige fasene av studiet, mens kunstnerisk uttrykk vektleg ges mer til avsluttende eksamen]: 

Konserten som helhet  

(dramaturgi, repertoar) 

Musikalsk bevissthet 

(kunstnerisk uttrykk, tilstedeværelse, karakter, stilforståelse, tolkning) 

Kommunikasjon 

(samspill, musikalsk interaksjon, publikumskontakt, presentasjon av konserten)  

                                                                    

2 Arbeidsgruppen anbefaler at et profilnotat som gir sensor et bilde av kandidatens intensjon med konserten 
gjøres til arbeidskrav i alle hovedinstrumentemner som avsluttes med utøvende eksamen. Se gruppens 
rapport. 
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Instrumentbeherskelse 

(klangbehandling, dynamikk, rytmikk, teknikk) 

Karakterfastsettelse 

[Her fylles inn det sett med karakterbeskrivelser som skal benyttes til den aktuelle eksamen.] 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Før eksamen begynner 

Før eksamen gjennomføres skal alle i sensorpanelet lese sensorveiledningen og emnebeskrivelsen for emnet og rette seg etter 

anvisninger og råd som gis her. Signatur i eksamensprotokoll er også en signatur på at man har lest og forstått innholdet i 

sensorveiledning og emnebeskrivelse. Det er den interne sensors ansvar å kontrollere at dette blir etterfulgt.  

Samtale i sensorpanelet 

Hver sensor gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtalen starter. Ekstern sensor uttaler 

seg først, etterfulgt av intern sensor og faglærer [tilpasses riktig antall sensorer].  

Eksamensprestasjonen alene skal ligge til grunn for karakteren, med mindre noe annet er oppgitt i emnebeskrivelsen.  

Samtale med kandidaten 

Karakteren formidles til kandidaten sammen med presis og konkret begrunnelse, i en individuell samtale. Den bør også være 

framoverskuende og gi veiledning om videre arbeid. Ekstern sensor leder samtalen.  

Kun kandidaten og sensorene skal være til stede. 

Klagerett 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høyskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til eksamen, klage 

over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert). Slik klage må være framsatt innen tre uker etter at 

kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen kan det være 

aktuelt å avholde ny eksamen. 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høyskolelovens §5-3.: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bedømmelse av praktiske 

ferdigheter må krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…)  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres rede for de generelle prinsipper 

som er lagt til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig e tter sensors valg. 

(3) Hvis det er gitt skriftlige retningslinjer for bedømmelsen, skal disse være tilgjengelige for kandidatene etter at karakt erer er fastsatt. 

Taushetsplikt 

Sensorene er underlagt taushetsplikt jfr. forvaltningslovens §13 

  

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15/KAPITTEL_1-5#KAPITTEL_1-5
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15/KAPITTEL_1-5#KAPITTEL_1-5
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1967-02-10/KAPITTEL_3#KAPITTEL_3
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6.3.2. Forslag til sensorveiledning for Hovedinstrument 4 (BA) Griegakademiet 

 

UiB Hovudinstrument klassisk 4 

http://www.uib.no/emne/MUV291 

Studiepoeng 25  

Undervisingssemester Vår, Haust  

 

SENSORVEILEDNING      
Bachelorprogram i utøvande musikk eller komposisjon 
Griegakademiet – Institutt for musikk 

 

DETTE DOKUMENTET OG EMNEBESKRIVELSEN SKAL LESES AV HELE SENSORKOMITEEN FØR EKSAMEN STARTER. SIGNATUR I 

EKSAMENSPROTOKOLL ER OGSÅ EN SIGNATUR PÅ AT MAN HAR LEST OG FORSTÅTT INNHOLDET I SENSORVEILEDNING OG  

EMNEBESKRIVELSE. 

 

 

Emnekode:  MUV290   

Emnenavn: Hovedinstrument 4 

Antall studiepoeng: 25 

Karakteruttrykk: Gradert karakter A-F 

Årstrinn: 4.år 

Vurderingsform: Konsert, 50 min. 

 

Målet for studiet er beskrevet i avsnittet «Mål og innhald» i emnebeskrivelsen.  

Eksamenskonserten vurderes i sammenheng med følgende læringsutbytte i emnebeskrivelsen: 

Se emnebeskrivelsen, avsnitt «Læringsutbyte». 

 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse:  

- Emnebeskrivelse 

- UiBs  karakterbeskrivelse 

- Liste over gjennomgått repertoar og eksamensprogram 

Sensorpanel 

Ekstern sensur med ein ekstern sensor og til saman minst to sensorar. Ein av desse kan vere studenten sin hovudinstrumentlærar.  

Følgende vurderingskriterier legges til grunn for karakterfastsettelse og tilbakemelding til studenten  

- Musikalsk bevissthet (kunstnerisk uttrykk, innlevelse, karakter, stilforst åelse, tolkning) 
- Kommunikasjon (samspill, publikumskontakt, presentasjon/formidling) 
- Instrumentbeherskelse (klangbehandling, frasering, dynamikk, rytmikk, teknikk)  
- Konserten som helhet (dramaturgi, repertoar, konsentrasjon) 

 

 

UTKAST
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Karakterfastsettelse 

Vi henviser til arbeidsgruppens forslag. 

 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Før eksamen begynner 

Før eksamen gjennomføres skal alle i sensorpanelet lese sensorveiledningen og emnebeskrivelsen for emnet og rette seg etter 

anvisninger og råd som gis her. Signatur i eksamensprotokoll er også en signatur på at man har lest og forstått innholdet i 

sensorveiledning og  emnebeskrivelse. Det er den interne sensors ansvar å kontrollere at dette blir etterfulgt.  

Samtale i sensorpanelet 

Før selve samtalen starter, gjør sensorene seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig. Ekstern sensor uttaler seg 

først etterfulgt av faglærer. Dersom man ikke kommer til enighet, avgjør ekstern sensor endelig karakter. 

 

Eksamensprestasjonen alene skal ligge til grunn for karakteren. 

 

Samtale med kandidaten 

Karakteren formidles til kandidaten sammen med presis og konkret begrunnelse, med basis i vurderingskriteriene. Den b ør også være 

framoverskuende og gi veiledning om videre arbeid. Ekstern sensor leder samtalen. 

Kun kandidaten og sensorene skal være til stede. 

Samtalen med kandidaten bør 

- foregå i en kollegial tone, - kandidaten er en kollega med mindre erfaring enn sensorpanelet.  
- løfte fram de gode kvalitetene både på kunstnerisk og teknisk side.  
- unngå å bruke adjektiv som "dårlig". Feil eller vurderinger man er uenig i kan beskrives mer direkte som det de er.  
- være presis i bruken av positive og negative beskrivelser. Det er disse som utgjør den kvalitatitve tilbakemeldingen, og det er 

de samme som danner grunnlag for ev. ytterligere begrunnelse og klage.  

Den som gir tilbakemelding bør  

- åpne for dialog om musikalske og tekniske valg. 
- søke å gjøre kritikk til noe som kan bidra til kandidatens utvikling.  

 

Kandidaten skal gjøres kjent med sin rett til begrunnelse og klage. 

Klagerett 

I følge UiBs regelverk regnes eksamenskonserten som en muntlig eksamen og derfor må krav om (ytterlig) begrunnelse 

framsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt. Dette gjør kandidaten til studieveileder eller den som h ar 

tilsvarende oppgave i eksamensgjennomføringen. 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til 

eksamen, klage over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert). Slik klage må være framsatt 

innen tre uker etter at kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får 

medhold i klagen kan det være aktuelt å avholde ny eksamen. 

 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3: 

 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

UTKAST
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(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bed ømmelse av 

praktiske ferdigheter må krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…) 

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gj øres rede for de 

generelle prinsipper som er lagt til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis muntlig eller 

skriftlig etter sensors valg. 

 

  

UTKAST
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6.3.3. Forslag til sensorveiledning for eksamen i utøvende musikk bachelor – klassisk, NTNU 

 

Sensorveiledning for eksamen i utøvende musikk, bachelor – klassisk, NTNU 

 

Emnekode: MUSP 4140   

Emnenavn: Instrument og framføring D 

Antall studiepoeng: 30 

Fagansvarlig:  

Årstrinn: 4.år 

Del av: Utøvende firårig bachelor, klassisk 

Vurderingsform: Eksamenskonsert, 60 minutter 

Karakteruttrykk: A-F 

Studiet er en bred grunnutdanning som forbereder studenten for yrkeslivet eller videre studier, og  skal sikre at 

studenten selv kan arbeide videre med ulike typer spesialisering. 

Eksamenskonserten vurderes i sammenheng med følgende læringsmål i emnebeskrivelsen:  

Kandidaten 

- viser kunstnerisk uttrykksevne og et personlig uttrykk, og behersker ulike framføringssituasjoner 
- har instrumentale/vokale ferdigheter til å kunne realisere sine kunstneriske intensjoner  
- har utviklet gehør og lytteferdighet i arbeidet med hovedinstrumentet 
- har kunnskap om og behersker hensiktsmessige teknikker for innstudering, øving, 

prestasjonsforberedelse og forebygging av belastningsskader 
- har kjennskap til hovedlinjene i sitt instruments repertoar, og har innstudert en betydelig del av dette  

 

 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse: 

- Emnebeskrivelse 

- Kandidatens hovedinstrumentrapport 

- Et profilnotat som tar for seg kandidatens tanker om innhold og kunstnerisk profil på konserten  3 

 

Sensorpanel 

2 sensorer; en ekstern og en intern (faglærer). Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal 

vurderes er viktige prinsipp.  

 

Følgende vurderingskriterier legges til grunn for karakterfastsettelse og tilbakemelding til studenten  

- Musikalsk bevissthet (kunstnerisk uttrykk, tilstedeværelse, karakter, stilforståelse, tolkning) 
- Kommunikasjon (samspill, publikumskontakt, presentasjon/formidling) 
- Instrumentbeherskelse (klangbehandling, frasering, dynamikk, rytmikk, teknikk) 
- Konserten som helhet (dramaturgi, repertoar, konsentrasjon) 

 

Karakterfastsettelse 

Vi henviser til arbeidsgruppens forslag. 

 

                                                                    

3 Arbeidsgruppen anbefaler at et profilnotat som gir sensor et bilde av kandidatens intensjon med konserten 
gjøres til arbeidskrav i alle hovedinstrumentemner som avsluttes med utøvende eksamen. Se gruppens 
rapport. 
 

UTKAST
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Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet 

Sensorene gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtalen starter. Ekstern 

sensor uttaler seg først, etterfulgt av faglærer. Dersom man ikke kommer til enighet, avgjør ekstern sensor endelig 

karakter. 

Eksamensprestasjonen alene skal ligge til grunn for karakteren.  

Samtale med kandidaten 

Karakteren formidles til kandidaten sammen med presis og konkret begrunnelse, med basis i vurderingskriteriene. Den 

bør også være framoverskuende og gi veiledning om videre arbeid. Ekstern sensor leder samtalen. Kun kandidaten og 

sensorene skal være til stede. 

Klagerett 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til eksamen, klage 

over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert). Slik klage må v ære framsatt innen tre uker etter at 

kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen kan det være 

aktuelt å avholde ny eksamen. 

 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3: 

 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bed ømmelse av 

praktiske ferdigheter må krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…)  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres rede for de  

generelle prinsipper som er lagt til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis munt lig 

eller skriftlig etter sensors valg. 

 

 

 

  UTKAST
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6.3.4. Forslag til sensorveiledning for eksamen i utøvende musikk, 1.år av bachelor - klassisk, NTNU 

Sensorveiledning for eksamen i utøvende musikk,1.år av bachelor, NTNU  

 

Emnekode: MUSP 4150   

Emnenavn: Instrument og framføring A  

Antall studiepoeng: 30 sp 

Fagansvarlig:  

Årstrinn: 1.år 

Del av: Utøvende firårig bachelor, klassisk 

Vurderingsform: Praktisk eksamen,15 min. 

Karakteruttrykk: A-F 

Studiet inngår i en bred grunnutdanning som forbereder studenten for yrkeslivet eller videre studier. 

Instrumentalfaglige basisferdigheter, repertoarkunnskap og øvingsstrategier er vektlagt.  

Eksamenskonserten vurderes i sammenheng med følgende læringsmål i emnebeskrivelsen:  

Kandidaten 
- har instrumentale/vokale ferdigheter til å kunne uttrykke seg kunstnerisk 

- har trening i varierte framføringssituasjoner 

 

 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse:  

- Emnebeskrivelse 

- Kandidatens hovedinstrumentrapport 

 

Kandidaten har fullført følgende arbeidskrav som inngår i emnet: 

- Kurs i øvingsmetodikk 

- Kurs i musikkledelse 

- Kurs i fysiologi 

- Deltagelse i minimum to konserter 

Sensorpanel 

2 sensorer; intern sensor og faglærer. Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige 

prinsipp.  

 

Følgende vurderingskriterier legges til grunn for karakterfastsettelse og tilbakemelding til studenten:  

- Musikalsk bevissthet (kunstnerisk uttrykk, innlevelse, karakter, stilforståelse, tolkning) 

- Kommunikasjon (samspill, publikumskontakt, presentasjon/formidling) 

- Instrumentbeherskelse (klangbehandling, frasering, dynamikk, rytmikk, teknikk) 

- Konserten som helhet (dramaturgi, repertoar, konsentrasjon) 

 

Karakterfastsettelse 

Vi henviser til arbeidsgruppens forslag. 

 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet 

Før selve samtalen starter, gjør sensor og faglærer seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig. Sensor 

uttaler seg først, etterfulgt av faglærer. Dersom man ikke kommer til enighet, avgjør sensor endelig karakter.  

Samtale med kandidaten 

Karakteren formidles til kandidaten sammen med presis og konkret begrunnelse med basis i vurderingskriteriene. Eksamen er 

studentens første formelle framføringssituasjon i et lengre studieforløp og må vurderes i tråd med dette; prosessuelt, veiledende, 

som delmål i en langsiktig utvikling, trening i framføring, potensial for videre læring, solistisk og i samspill.  Motivering  og 

musikkglede bør stå sentralt.  
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Sensor leder samtalen. Kun kandidaten og sensor/faglærer skal være til stede. 

Klagerett 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til eksamen, klage over 

formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert). Slik klage må være framsatt innen tre uker etter at kandidaten er eller 

burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen kan det være aktuelt å avholde ny eksamen.  

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bed ømmelse av 

praktiske ferdigheter må krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…)  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres re de for de generelle 

prinsipper som er lagt til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig etter 

sensors valg. 

 

UTKAST
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6.3.5. Forslag til sensorveiledning for eksamen i utøvende musikk bachelor – jazz, NTNU 

 

SENSORVEILEDNING    for eksamen i utøvende musikk, bachelor - jazz   

NTNU     

 

 

Emnekode: MUSP 4331   

Emnenavn: Hovedinstrument jazz C  

Antall studiepoeng: 22,5sp 

Fagansvarlig:  

Årstrinn: 3.år 

Del av: Utøvende treårig bachelor, jazz 

Vurderingsform: Eksamenskonsert, 30 minutter 

Karakteruttrykk: Bestått /Ikke bestått 

Studiet er en bred grunnutdanning som forbereder studenten for yrkeslivet eller videre studier, og skal sikre at 

studenten selv kan arbeide videre med ulike typer spesialisering. 

Eksamenskonserten vurderes i sammenheng med følgende læringsmål i emnebeskrivelsen: 

Kandidaten 

- viser instrumentale/vokale ferdigheter til å kunne realisere og presentere sine musikalske intensjoner  
- viser kunstnerisk uttrykksevne og et personlig uttrykk, og behersker ulike framføringssituasjoner  
- tar initiativ til å musisere i ensemble, og viser evne til musikalsk kommunikasjon 
- har improvisatoriske ferdigheter 

 

 
 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse:  

- Emnebeskrivelse 

- Kandidatens hovedinstrumentrapport 

- Et profilnotat som tar for seg kandidatens tanker om innhold og kunstnerisk profil på konserten  4 

 

Sensorpanel 

2 sensorer; en ekstern og en intern (faglærer). Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal 

vurderes er viktige prinsipp.  

 

Følgende vurderingskriterier legges til grunn for karakterfastsettelse og tilbakemelding til studenten:  

- Musikalsk bevissthet (gehør- og rytmikkvalitet, harmonisk forståelse, stilistiske 

aspekter, kreative idéer, formbevissthet, dynamisk sensitivitet) 

- Sanntidskvaliteter (improvisasjonsevne, nærvær) 

- Samspillferdighet (rollebevissthet i ensemblet, kommunikasjon, bandledelse) 

- Instrumentkontroll (klangbehandling, teknikk, variasjon) 

- Konserten som helhet (uttrykksvilje, konsentrasjon, sjangeroverskridelse, 

              kunstnerisk og konseptuell ambisjon) 

 

 

                                                                    

4 Arbeidsgruppen anbefaler at et profilnotat som gir sensor et bilde av kandidatens intensjon med konserten gjøres 

til arbeidskrav i alle hovedinstrumentemner som avsluttes med utøvende eksamen. Se gruppens rapport.  
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Karakterfastsettelse 

Vi henviser til arbeidsgruppens forslag. 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet 

Sensorene gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtalen starter. Ekstern 

sensor uttaler seg først, etterfulgt av faglærer. Dersom man ikke kommer til enighet, avgjør ekstern sensor endelig 

karakter. 

Eksamensprestasjonen alene skal ligge til grunn for karakteren.  

Samtale med kandidaten 

Karakteren formidles til kandidaten sammen med presis og konkret begrunnelse, i en individuell samtale. Musikalsk 

arbeidsprosess er en del av samtalen. Den bør også være framoverskuende og gi veiledning om videre arbeid og potensial 

for utvikling. Ekstern sensor leder samtalen. Kun kandidaten og sensorene skal være til stede. 

Klagerett 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til eksamen, klage 

over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert). Slik klage må v ære framsatt innen tre uker etter at 

kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen kan det være 

aktuelt å avholde ny eksamen. 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag)

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bed ømmelse av

praktiske ferdigheter må krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…)  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres re de for de

generelle prinsipper som er lagt til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis muntlig 

eller skriftlig etter sensors valg. 
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6.4. Sensorveiledninger for masterarbeid i utøvende musikk/masterkonsert 

6.4.1 Mal for sensorveiledning for masterarbeid i utøvende musikk 

Sensorveiledning for masterarbeid i utøvende musikk 

[Tekst i kursiv redigeres av den enkelte institusjon. Tekst i [klammer] fjernes.] 

Emnenavn: 

Emnekode: 

Emneansvarlig og faglærere: 

Antall studiepoeng: 

Karakteruttrykk: Bestått/ikke bestått eller A-F 

Inngår i [studiets navn] 

Med masterarbeid forstås her det selvstendige, utøvende arbeidet i en utøvende mastergrad. [Ved institusjoner som har kombinert 

teoretisk og praktisk masterarbeid må sensorveiledningen tilpasses dette]. Et masterarbeid skal vise forståelse, refleksjon og modning5. 

En mastergrad i utøving kan kvalifisere for opptak til kunstneriske phd. -studier, og vurderingen av kandidaten kan sees i forhold til 

dette. 

Følgende skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i dette: 

 Emnebeskrivelse

 Institusjonens karakterbeskrivelse

 Innlevert skriftlig materiale fra kandidaten

 Eventuell lyddokumentasjon fra kandidaten

Hva omfatter masterarbeidet 

[Fylles inn av den enkelte institusjon. Her angis hvilke elementer som inngår i masterarbeidet og vektingen mellom disse. Det kan for 

eksempel være skriftlig arbeid og utøving] 

Sensorpanel 

Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige prinsipp. [Her utdyper institusjonen hvor 

mange sensorer som utgjør panelet, og vektingen mellom sensorenes stemmer ved uenighet. ] 

Krav til lengde og innhold på dokumentasjon/sluttpresentasjon som juryen skal bedømme  

[Fylles inn av den enkelte institusjon.Dette kan være antall ord i skriftlig arbeid, antall minutter audiovisuell dokumentasjon, antall 

minutter på sluttfremføring og/eller muntlig presentasjon, samt eventuelle repertoarkrav med hensyn til stil, besetning eller musikalsk 

organisering] 

Vurderingskriterier 

[Som en hjelp til panelets arbeid med karakterfastsettelse og tilbakemelding til kandidaten kan institusjonene velge å fastsette eller 

anbefale ulike kriterier for bedømmingen på det enkelte studieprogram. De kan for eksempel utarbeides rundt følgende overskri fter (det 

enkelte fagmiljø bør tilpasse begrepene i parentes til sin respektive sjanger)]:  

Arbeidet som helhet 

(sammenheng mellom de ulike elementene som inngår i arbeidet; kunstnerisk konsept, problemstilling/forskningsspørsmål, dramaturgi) 

Kunstnerisk integritet 

(kunstnerisk intensjon, selvstendighet, kreativitet, personlighet, troverdighet) 

5 Fra forskrift om krav til mastergrad §6 
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Faglig relevans 

(originalitet, prosjektets bidrag til fagfeltet) 

Musikalsk bevissthet 

(tilstedeværelse, formidling, evne til variasjon, karakter, stilforståelse, tolkning)  

Kommunikasjon 

(samspill, musikalsk interaksjon, publikumskontakt, presentasjon) 

Instrumentbeherskelse 

(klangbehandling, dynamikk, rytmikk, teknikk) 

Karakterfastsettelse 

Her fylles inn det sett med karakterbeskrivelser som skal benyttes til den aktuelle eksamen.  

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Før eksamen begynner 

Før eksamen gjennomføres skal alle i sensorpanelet lese sensorveiledningen og emnebeskrivelsen for emnet og rette seg etter 

anvisninger og råd som gis her. Signatur i eksamensprotokoll er også en signatur på at man har lest og for stått innholdet i 

sensorveiledning og emnebeskrivelse. Det er den interne sensors ansvar å kontrollere at dette blir etterfulgt.  

Samtale i sensorpanelet 

Alle sensorene gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtal en starter. Ekstern sensor 

uttaler seg først, etterfulgt av intern sensor og faglærer [tilpasses riktig antall sensorer]. 

Eksamensprestasjonen alene skal ligge til grunn for karakteren, med mindre noe annet er oppgitt i emnebeskrivelsen.  

Samtale med kandidaten 

Samtale med kandidaten kan skje med bare juryen og kandidaten til stede eller den kan være åpen for publikum – se den enkelte 

emnebeskrivelse. 

Ekstern sensor leder samtalen. Kandidaten får i løpet av samtalen redegjøre for sine intensjoner, sin kunstn eriske profil og prosessen 

frem mot det ferdige masterarbeidet. Deretter formidler juryen sine synspunkter. Avslutnin+gsvis åpnes det eventuelt for spørsmål fra 

salen. Juryen skal gi presise og konkrete begrunnelser for sine synspunkter. Samtalen bør også være framoverskuende og gi veiledning 

om videre arbeid.  

Etter samtalen blir sensorpanelet enig om endelig karakter.6 

Karakteren formidles muntlig til kandidaten. Dette skal foregå i et skjermet rom.  

Klagerett 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til eksamen, klage 

over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert) . Slik klage må være framsatt innen tre uker etter at 

kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen kan det være 

aktuelt å avholde ny eksamen. 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3.: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag)

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bedømmelse av praktiske

ferdigheter må krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…)  

6 Arbeidsgruppen anbefaler at samtalen med kandidaten skjer før endelig karakter fastsettes  

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15/KAPITTEL_1-5#KAPITTEL_1-5
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15/KAPITTEL_1-5#KAPITTEL_1-5


35 

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres rede for de generelle prinsipper

som er lagt til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig e tter sensors valg. 

(3) Hvis det er gitt skriftlige retningslinjer for bedømmelsen, skal disse være tilgjengelige for kandidatene etter at karakterer er fastsatt.

Taushetsplikt 

Sensorene er underlagt taushetsplikt jfr. forvaltningslovens §13. 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1967-02-10/KAPITTEL_3#KAPITTEL_3
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6.4.2. Forslag til sensorveiledning for eksamen i utøvende musikk, master – klassisk, NTNU 

Sensorveiledning for eksamen i utøvende musikk, master – klassisk, NTNU

Emnekode: MUSP 4742   

Emnenavn: Kunstnerisk fordypning 2 

Antall studiepoeng: 45sp 

Fagansvarlig:  

Vurderingsform: Praktisk eksamen, 45-60 min. 

+ Arbeider/ Dokumentert konsert, 45-60 min.

Karakteruttrykk: Bestått/Ikke bestått 

Et masterarbeid skal vise forståelse, refleksjon og modning7. Eksamenskonsertene er en dokumentasjon på studentens langvarige 

spesialisering. De skal vise artisteri, kvalitet og profesjonalitet. En mastergrad i utøving kan kvalifisere for opptak til k unstneriske 

phd.-studier, og vurderingen av kandidaten kan sees i forhold til dette. 

Eksamenskonserten vurderes i sammenheng med følgende læringsmål i emnebeskrivelsen:  

Kandidaten 

- viser kunstnerisk integritet og modenhet

- håndterer krevende utfordringer i realiseringen av sine kunstneriske intensjoner

- viser ambisjoner og tydelig personlig profil i sitt repertoarvalg

- kan initiere, gjennomføre og lede kunstneriske prosjekter

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse:  

- Emnebeskrivelse

- Lyd-/videoopptak eller tilsvarende, + skjema med beskrivelse av denne dokumentasjonen

- Et profilnotat som tar for seg kandidatens tanker om innhold og kunstnerisk profil på konserten /eksamensrepertoar

Masterarbeidet omfatter følgende emner som skal være bestått før eksamen: 

- Kunstnerisk fordypning 1, 30sp

- Entreprenørskap for musikere, 7,5sp

- Refleksjon rundt musikalsk praksis, 7,5sp

- Utøverpsykologi/prestasjonsforberedelser 7,5sp

- Eksperter i Team 7,5sp

Sensorpanel 

2 sensorer; en ekstern og en intern sensor (faglærer). Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige 

prinsipp. 

Følgende vurderingskriterier legges til grunn for karakterfastsettelse og tilbakemelding til studenten:  

- Kunstnerisk integritet (intensjon, selvstendighet, kreativitet, personlighet,  troverdighet)

- Faglig relevans (originalitet, prosjektets bidrag til fagfeltet)

- Musikalsk bevissthet (tilstedeværelse, formidling, variasjon, karakter, stilforståelse, tolkning)

- Kommunikasjon (samspill, musikalsk interaksjon, publikumskontakt, presentasjon )

- Instrumentbeherskelse (klangbehandling, dynamikk, rytmikk, teknikk)

- Arbeidet som helhet (sammenheng mellom de ulike elementene som inngår i arbeidet; konsept, problemstilling/forskningsspørsmål ,
dramaturgi)

7 Fra forskrift om krav til mastergrad §6 

UTKAST
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Karakterfastsettelse 

Vi henviser til arbeidsgruppens forslag. 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet 

Alle sensorene gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtalen starter. Ekstern se nsor uttaler seg 

først etterfulgt av intern sensor. Dersom man ikke kommer til enighet, avgjør ekstern sensor endelig karakter.  

Eksamensprestasjonen og dokumentert konsert skal alene ligge til grunn for karakteren.  

Samtale med kandidaten 

Samtale med kandidaten skal skje med bare juryen og kandidaten til stede. 

Ekstern sensor leder samtalen. Kandidaten får i løpet av samtalen redegjøre for sine intensjoner, sin kunstneriske profil og prosessen fram mot 

det ferdige masterarbeidet. Deretter formidler juryen sine synspunkter. Juryen skal gi presise og konkrete begrunnelser for sine synspunkter. 

Samtalen bør også være framoverskuende og gi veiledning om videre arbeid.  Etter samtalen blir sensorpanelet enig om endelig karakter.  

Karakteren formidles muntlig til kandidaten. Dette skal foregå i et skjermet rom. Ved ev. Ikke bestått skal kandidaten ha en skriftlig 

begrunnelse for avgjørelsen. 

Klagerett 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til eksamen, klage over 

formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert). Slik klage må være framsatt innen tre uker etter at kandidaten er eller 

burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen kan det være aktuelt å avholde ny eksamen.  

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3.: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag)

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bed ømmelse av praktiske ferdigheter må

krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…)  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres re de for de generelle prinsipper som er lagt

til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig etter sensors  valg. 

(3) Hvis det er gitt skriftlige retningslinjer for bedømmelsen, skal disse være tilgjengelige for kandidate ne etter at karakterer er fastsatt.

Taushetsplikt 

Sensorene er underlagt taushetsplikt jfr. forvaltningslovens §13. 

UTKAST
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6.4.3. Forslag til sensorveiledning for masterarbeid i utøvende musikk, NMH 

Sensorveiledning for masterarbeid i utøvende musikk, NMH 

Emnenavn: Masterarbeid 

Emnekode: UTMASTER 73 

Emneansvarlig og faglærere: 

Antall studiepoeng: 60 

Karakteruttrykk: Bestått/ikke bestått  

Inngår i Mastergradsstudiet i utøving improvisert musikk/jazz 

Med masterarbeid forstås her det selvstendige, utøvende arbeidet i en utøvende mastergrad. Et masterarbeid skal vise forståelse, 

refleksjon og modning8. En mastergrad i utøving kan kvalifisere for opptak til kunstneriske phd. -studier, og vurderingen av kandidaten 

kan sees i forhold til dette. 

Følgende skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i dette:  

 Emnebeskrivelse

 Institusjonens karakterbeskrivelse

 Innlevert rapporteringsskjema og refleksjonsnotat fra kandidaten

 Lyd-/videodokumentasjon fra kandidaten

Hva omfatter masterarbeidet 

Masterarbeidet er utøvende, men har krav om et kortere refleksjonsnotat som skal leveres til avsluttende vurdering (se over).  

Sensorpanel 

Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige prinsipp. Sensorpanelet består av en ekstern 

sensor, en intern sensor og en av studentens veiledere. Alle medlemmene har lik innflytelse på karaktersettingen.  

Krav til lengde og innhold på dokumentasjon/sluttpresentasjon som sensorpanelet skal bedømme 

Minimum 120 minutter offentlig fremføring skal være dokumentert og forelagt sensorpanelet sammen med en refleksjonstekst på m inst 

1200 ord senest to uker før eksamen. Materialet inngår i bedømmelsen.  

Kunstnerisk sluttpresentasjon gjennomføres i slutten av fjerde semester, normalt i form av en konsert.  

Vurderingskriterier 

Som en hjelp til panelets arbeid med karakterfastsettelse og tilbakemelding til kandidaten skal samtalen i panelet og den ett erfølgende 

samtalen med studenten komme inn på følgende momenter: 

Arbeidet som helhet 

(sammenheng mellom de ulike elementene som inngår i arbeidet: Konsept, problemstilling/forskningsspørsmål, dramaturgi, forholdet 

mellom kunstneriske intensjoner og tekniske ferdigheter) 

Kunstnerisk integritet 

(kunstnerisk intensjon, selvstendighet, kreativitet, personlighet, troverdighet)  

Faglig relevans 

(originalitet, prosjektets bidrag til fagfeltet) 

Musikalsk bevissthet 

(tilstedeværelse, formidling, evne til variasjon, karakter, stilforståelse, tolkning) 

8 Fra forskrift om krav til mastergrad §6 

UTKAST
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Kommunikasjon 

(samspill, musikalsk interaksjon, publikumskontakt, presentasjon) 

Instrumentbeherskelse 

(klangbehandling, dynamikk, rytmikk, teknikk) 

Karakterfastsettelse 

For at karakteren bestått skal kunne gis må panelet mene at læringsmålene i emnebeskrivelsen samt de to ovenfor nevnte 

læringsmålene på programnivå kan sies å være oppnådd i noen grad. Vurderingskriteriene ovenfor benyttes i arbeidet med å fast sette 

karakteren. Visse mangler kan aksepteres, men arbeidet må fortsatt kunne sies å vise en viss selvstendighet og et visst personlig 

uttrykk. 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet 

Alle sensorene gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtalen starter. Ekstern se nsor 

uttaler seg først etterfulgt av intern sensor og veileder. 

Både det innspilte materialet og eksamensprestasjonen skal ligge til grunn for karakteren.  

Samtale med kandidaten 

Samtale med kandidaten kan skje med bare juryen og kandidaten til stede eller den kan vær e åpen for publikum – se den enkelte 

emnebeskrivelse. 

Ekstern sensor leder samtalen. Kandidaten får i løpet av samtalen redegjøre for sine intensjoner, sin kunstneriske profil og prosessen 

frem mot det ferdige masterarbeidet. Deretter formidler juryen sine  synspunkter. Avslutningsvis åpnes det eventuelt for spørsmål fra 

salen. Juryen skal gi presise og konkrete begrunnelser for sine synspunkter. Samtalen bør også være framoverskuende og gi vei ledning 

om videre arbeid.  

Etter samtalen blir sensorpanelet enig om endelig karakter.9 

Karakteren formidles muntlig til kandidaten. Dette skal foregå i et skjermet rom.  

Klagerett 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til eksamen, klage 

over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert). Slik klage må v ære framsatt innen tre uker etter at 

kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen kan det være 

aktuelt å avholde ny eksamen. 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3.: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bed ømmelse av praktiske 

ferdigheter må krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…)  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres re de for de generelle prinsipper 

som er lagt til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig etter se nsors valg. 

(3) Hvis det er gitt skriftlige retningslinjer for bedømmelsen, skal disse være tilgjengelige for kandidatene etter a t karakterer er fastsatt. 

Taushetsplikt 

Sensorene er underlagt taushetsplikt jfr. forvaltningslovens §13. 

 

  

                                                                    

9 Arbeidsgruppen anbefaler at samtalen med kandidaten skjer før endelig karakter fastsettes  
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6.5. Sensorveiledninger for teoriemner  

6.5.1. Mal for sensorveiledninger for teoriemner 

Sensorveiledning for eksamener i 
gehørtrening/satslære/musikkteoriemner/musikkhistorie 

[Tekst i kursiv redigeres av den enkelte institusjon. Tekst i [klammer] fjernes.] 

Emnenavn: 

Emnekode: 

Antall studiepoeng: 

Emneansvarlig og faglærere: 

Karakteruttrykk: Bestått/ikke bestått eller A-F 

Inngår i [studiets navn] 

[Her oppgis også hvor mange år studieprogrammet omfatter og i hvilket studieår emnet gis] 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette  seg inn i disse: 

 Emnebeskrivelse  

 Institusjonens karakterbeskrivelse 

Oppgavens ordlyd 

[Sett inn oppgaveteksten som gis til denne eksamenen.] 

Bakgrunn for oppgaven 

[Eksamensoppgaven/prøven skal vurdere i hvilken grad kandidaten oppnår læringsmålene i emnep lanen. Faglærer skal her informere 

sensor om hvordan oppgaveteksten/utformingen av prøven forholder seg til de ulike læringsmålene i emnet. ] 

Ved vurdering av eksamen/oppgaven skal det legges vekt på 

[Her åpnes det for at faglærer har valgt å gjøre prioriteringer innenfor emneplanen som sensor bør være informert om. 

Det kan gis rom for at spisskompetanse på et område kan veie opp for svakheter på et annet. ] 

Kriterier for karaktersetting 

[Her skal det beskrives hva som skal til for å oppnå bestått karakter ved bestått/ikke bestått karakteruttrykk, eller hva som kjennetegner 

de ulike karakterene ved karakteruttrykk A-F.] 

Fusk 

Sensor må være oppmerksom på at fusk kan forekomme. Dersom det er mistanke om fusk skal dette snarest meldes til institusjone n. 

Fusk ved eksamen reguleres av universitets- og høyskoleloven §§ 4-7, 4-8 og 4-11. I tillegg kan den enkelte institusjon ha egne 

forskrifter om fusk. 

Klagerett 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høyskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til eksamen, klage 

over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring av eksamenskonsert). Slik klage må v ære framsatt innen tre uker etter at 

kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen kan det være 

aktuelt å avholde ny eksamen. 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3.: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen av sine prestasjoner. Ved muntlig eksamen eller bedømmelse av praktiske 

ferdigheter må krav om slik begrunnelse fremsettes umiddelbart etter at karakteren er meddelt.(…)  

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15/KAPITTEL_1-5#KAPITTEL_1-5
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(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres re de for de generelle prinsipper 

som er lagt til grunn for bedømmelsen og for bedømmelsen av kandidatens prestasjon. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig e tter sensors valg. 

(3) Hvis det er gitt skriftlige retningslinjer for bedømmelsen, skal disse være ti lgjengelige for kandidatene etter at karakterer er fastsatt.  

Taushetsplikt 

Sensorene er underlagt taushetsplikt jfr. forvaltningslovens §13. 

 

6.5.2 Forslag til sensorveiledning for komponering/arrangering Universitetet i Agder 

Sensorveiledning for eksamensoppgaver i komponering/arrangering  

 

Emnenavn:    Komponering/arrangering 

Emnekode:    MUK213  

Emneansvarlig og faglærere:   

Antall studiepoeng:   15 sp over 2 semestre 

Karakteruttrykk:   A - F  

Inngår i:                                            Utøvende treårig bachelor, klassisk                             (ny plan med oppstart h. 

2018) 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse: 

 Emnebeskrivelse 

 Generelle retningslinjer og nødvendig informasjon fra eksamenskontoret ved Universitetet i Agder.  

Eksamensoppgavene vurderes på grunnlag av følgende av læringsutbyttene i emnebeskrivelsen:  

 Studenten skal ha opparbeidet ferdigheter og innsikt i de verktøy som er nødvendige for å beherske 

grunnleggende komposisjon og arrangering; harmonilære (funksjonell), instrumentlære (instrumentasjon), 

partitur og notasjonspraksis.  

 Studenten skal på selvstendig grunnlag kunne komponere og arrangere for forelagte besetninger, og herunder -                                                                                                                

-   på selvstendig grunnlag kunne kombinere harmoniske og rytmiske strukturer.      

 -   på selvstendig grunnlag kunne holde seg innenfor oppgitte sjanger og stil.    

 Studenten skal kunne framvise grunnleggende forståelse for kalligrafiske og visuelle fremstillinger av musikk.  

Eksamensoppgaver: 

14-dagers hjemmeeksamen med 3 oppgaver innlevert i Inspera: 2 ulike arrangementer etter utdelt materiale (melodi, 

sang, folkevise el.l.), og 1 komposisjonsoppgave etter angitt besetning og stil (min. 3 minutter, maks. 5 minutter).  

Sensorpanel: 

2 personer: Sensor og faglærer 

Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige prinsipp. 

Vurderingskriterier: 

Sensorpanelet vurderer hvorvidt - 
- studenten mestrer å utvikle og bearbeide tema(er) i egne komposisjoner.  

- studenten har kontroll over stemmefordeling mellom de enkelte instrumentene (instrumentgruppene). 

- studenten har kontroll over stemmeføringene i de enkelte stemmer. 

- studenten kan balansere og legge akkorder med god notedistribuering. 

- studenten kan variere instrumentasjonen mellom unisone partier, mindre grupper og t utti, og benytte 

paralleller, kontraster og obligate stemmer på en adekvat måte. 

- studenten viser kunnskap om stil og sjanger.  

UTKAST
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- studenten kan framvise grunnleggende forståelse for kalligrafiske og visuelle fremstillinger av musikk.  

- de innleverte partiturene er ryddige og velordnede, stemmematerialet har tydelige anvisninger, og arbeidene 

viser tilstrekkelig kjennskap til valgte notasjons-program. 

Karakterfastsettelse: 

Eksamensoppgavene (3 oppgaver) skal først karaktersettes enkeltvis. Alle oppgaver må bestå s med karakteren E eller 

høyere. Karakterene slås sammen til én. 

Karakterstandarder er ikke vedlagt fordi dette er et utkast. 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet: 

Sensor og faglærer gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtalen i panelet 

starter. Under samtalen uttaler sensor seg først, etterfulgt av faglærer. Eksamensbesvarelsene alene skal ligge til grunn 

for karaktersetting. Ved uenighet om karakter skal faglærer la sensor avgjøre.  

Klagerett: 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til 

eksamen, klage over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring). Slik klage må være framsatt innen tre uker etter 

at kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen 

kan det være aktuelt å avholde ny eksamen. 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3.: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen.  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres 

rede for de generelle prinsipper som er lagt til grunn for bedømmelsen. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig etter 

sensors valg. 

(3) Hvis det er gitt skriftlige retningslinjer for bedømmelsen, skal disse være tilgjengelige for kandidatene etter at 

karakterer er fastsatt. 

Taushetsplikt: 

Sensorene er underlagt taushetsplikt jfr. forvaltningslovens §13. 

 

  

UTKAST
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6.5.3 Forslag til sensorveiledning for eksamensoppgaver i gehør – Universitetet i Agder 

Sensorveiledning for eksamensoppgaver i gehør  

 

Emnenavn:    Gehørtrening                                                                 

Emnekode:    MUK 112 (skriftlig)                                                 

Emneansvarlig og faglærer:    

Antall studiepoeng:   10 sp over 2 semestre                                              

Karakteruttrykk:    A – F                                                                                      

Inngår i:    Utøvende treårig bachelor, klassisk  

 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse: 

 Emnebeskrivelse for MUK112 

 Generelle retningslinjer og nødvendig informasjon fra eksamenskontoret ved Universitetet i Agder.  

Eksamensoppgavene vurderes i sammenheng med følgende av læringsutbyttene i emnebeskrivelsen (sammenf attet): 

 Studenten skal kunne oversette musikksymboler til lyd og kunne forklare og gjengi musikalske eksempler både 

muntlig og skriftlig 

 Studenten skal kunne gjengi rytmikk muntlig og skriftlig 

 Studenten skal kunne gjengi tonale, fritonale og modale melodier både muntlig og skriftlig 

 Studenten skal kunne anvende ulike teoretiske disipliner og uttrykk 

 

Eksamensoppgaver:                                                                                                          

MUK 112 inngår som det andre av to gehørtreningsemner i studieplanen for utøvende treårig bachelor. Ved en 2-timers 

skoleeksamen besvarer studenten diktatoppgaver skriftlig gjennom 3 deler: (1) Enstemmig fritonal, modal og 

polyrytmisk diktat (3 diktater) gjengis skriftlig. (2) En tostemmig 8-takters tonal diktat gjengis skriftlig. (3) To 8-takters 

harmonidiktater i henholdsvis dur og moll med modulasjon til dominanten gjengis skriftlig.  

Sensorpanel: 

2 personer: Sensor og faglærer. 

Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige prinsipp. 

 

Vurderingskriterier:                                                                                                      

Oppnåelse av læringsutbytter vurderes gjennom i hvilken grad studenten kan anvende kunnskap og fremvise 

gehørferdigheter innen - 

 rytmikk 

 akkorder  

 tonalitet                                                                                                    

 fritonalitet                                                                                               

 modalitet 

 

 

UTKAST
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Karakterfastsettelse: 

Diktatbesvarelser med poengtildeling for korrekte svar vil danne grunnlag for hvilken karakter som skal fastsettes.  Hver 

av oppgavenes 3 deler skal poengsettes med 0-100 poeng, der på forhånd definerte poengsatser ligger til grunn for ulike 

karakternivåer. Alle oppgaver må bestås med poeng tilsvarende karakteren E eller høyere. Poengsummer og karakterer 

fra alle oppgavedeler slås sammen til ett samlet resultat.  

Karakterkriterier er ikke vedlagt fordi dette er et utkast. 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet: 

Sensor og faglærer avgjør hvilken karakter som er riktig ut fra oppgavenes fasit og poengsetting for korrekte svar. Ved 

tvilstilfeller eller uenighet skal faglærer la sensor avgjøre. Eksamensbesvarelsene alene skal ligge til grunn for poeng- og 

karakterfastsetting. 

Klagerett: 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til 

eksamen, klage over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring). Slik klage må v ære framsatt innen tre uker etter 

at kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen 

kan det være aktuelt å avholde ny eksamen. 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3.: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen.  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjø res 

rede for de generelle prinsipper som er lagt til grunn for bedømmelsen. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig etter 

sensors valg. 

(3) Hvis det er gitt skriftlige retningslinjer for bedømmelsen, skal disse være tilgjengelige for kandidatene etter at 

karakterer er fastsatt. 

Taushetsplikt: 

Sensorene er underlagt taushetsplikt jfr. forvaltningslovens §13. 

  UTKAST
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6.5.4 Forslag til sensorveiledning for GEHØR11 Gehørtrening II ved NMH 

 

Sensorveiledning for eksamener i gehørtrening ved Norges musikkhøgskole 

Emnenavn: Gehørtrening II Emnekode: GEHØR11  

Antall studiepoeng: 5 

Emneansvarlig og faglærere: Gehørlærerne ved NMH Karakteruttrykk: A - F 

Inngår i alle kandidatstudiene ved NMH (4-årige fulltidsstudier) 

 

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse: 

Emnebeskrivelse 

Institusjonens karakterbeskrivelse 

 

Oppgavens ordlyd 

Innstuderingsoppgave fra lydinnspilling eller notebilde (tidsramme på 20 min.) - basert på studieretning. I eget rom. 

Praktisk/ muntlig eksaminasjon (20 min.): 

Presenter og demonstrer innstuderingsoppgaven 

Du får praktiske oppgaver som utføres på instrument eller synges/klappes - forberedte oppgaver, prima vista melodi og rytme, 

imitasjon/ improvisasjon, akkordprogresjoner. 

For detaljer se oversikt for hvert spesifikke kurs for gjeldende studieår. 

 

Bakgrunn for oppgaven 

Eksamensform og innhold skal gi et godt grunnlag for å kunne vurdere studentens nivå i forh old til emnets læringsmål. Det er derfor 

lagt vekt på en variasjon i oppgaver slik at studenten kan vise sine gehørkunnskaper rent praktisk på instrumentet og sine st rategier for 

å løse utfordringer det er naturlig å møte i musikalske sammenhenger.  

 

Ved vurdering av eksamen skal det legges vekt på 

studentens evne til praktisk og selvstendig anvendelse av gehørkunnskaper og -ferdigheter i forhold til instrument og studieretning. 

Kriterier for karaktersetting 

Se dokumentet Vurderingskriterier for gehørtrening. 
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6.5.5. Forslag til sensorveiledning for musikkhistorie, Universitetet i Agder 

Sensorveiledning for eksamensoppgave i musikkhistorie  

 

Emnenavn:    Musikkhistorie 

Emnekode:    MUK11X 

Emneansvarlig og faglærere:   

Antall studiepoeng:   10 sp over 2 semestre 

Karakteruttrykk:    A - F  

Inngår i:                                            Utøvende treårig bachelor, klassisk (ny plan med oppstart fra h18)                            

Følgende dokumenter skal være vedlagt sensorveiledningen. Sensor plikter å sette seg inn i disse: 

 Emnebeskrivelse 

 Generelle retningslinjer og nødvendig informasjon fra eksamenskontoret ved Universitetet i Agder.  

Eksamensoppgavene vurderes på grunnlag av følgende av læringsutbyttene i emnebeskrivelsen (sammenfattet) :                                                                                  

Studenten skal ha innsikt i den klassiske musikktradisjonens estetikk og ulike musikkhistoriske epoker. (Se også 

emnebeskrivelse) 

 

Eksamensoppgave: 

Studentens innsikt vurderes gjennom analyseoppgave av antatt ukjent stoff, innlevert i Inspera; minst 14 virkedager 

mellom utlevering og innlevering. Antydet omfang: Ca. 10 sider, vanlig linjeavstand.  

Sensorpanel: 

2 personer: Sensor og faglærer 

Likebehandling av kandidatene og omforent forståelse av hva som skal vurderes er viktige prinsipp. 

Vurderingskriterier: 

Sensorpanelet vurderer hvorvidt studenten –  

- kan formulere relevant(e) og interessant(e) problemstilling(er);  

- viser tilstrekkelige musikkhistoriske faktakunnskaper og kan definere viktige begreper/fagtermer;  

- viser selvstendig tenkning; 

- skiller vesentlig fra uvesentlig og kan vurdere relevans; 

- leverer en ryddig og oversiktlig besvarelse med henvisninger til korrekte årstall og taktnumre, og nøyaktige 

kildehenvisninger også i forbindelse med sitater;  

- fører et klart skriftlig språk med tydelige formuleringer av påstander og resonnementer.  

Opplysninger (f.eks. om komponister) uten relevans for oppgaven, skal ikke ha vesentlig betydning for bedømmelsen.  

 

Karakterfastsettelse: 

Karakterkriterier er ikke vedlagt fordi dette er et utkast 

Vurderingsprosedyre/samtaleguide 

Samtale i sensorpanelet: 

Sensor og faglærer gjør seg opp en foreløpig mening om hvilken karakter de mener er riktig før selve samtalen i panelet 

starter. Under samtalen uttaler sensor seg først, etterfulgt av faglærer. Eksamensbesvarelsene alene skal ligge til grunn 

for karaktersetting. Ved uenighet om karakter skal faglærer la sensor avgjøre.  

UTKAST
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Klagerett: 

I henhold til forvaltningslovens bestemmelser og universitets- og høgskolelovens § 5-2. kan den som har vært oppe til 

eksamen, klage over formelle feil (herunder avvikling/gjennomføring). Slik klage må v ære framsatt innen tre uker etter 

at kandidaten er eller burde vært kjent med det forhold som begrunner klagen. Dersom kandidaten får medhold i klagen 

kan det være aktuelt å avholde ny eksamen. 

Kandidaten har rett til begrunnelse etter universitets- og høgskolelovens §5-3.: 

§ 5-3.Klage over karakterfastsetting - rett til begrunnelse (utdrag) 

(1) Kandidaten har rett til å få en begrunnelse for karakterfastsettingen.  

(2) Begrunnelse skal normalt være gitt innen to uker etter at kandidaten har bedt om dette. I begrunnelsen skal det gjøres 

rede for de generelle prinsipper som er lagt til grunn for bedømmelsen. Begrunnelse gis muntlig eller skriftlig etter 

sensors valg. 

(3) Hvis det er gitt skriftlige retningslinjer for bedømmelsen, skal disse være tilgjengelige for kandidatene etter at 

karakterer er fastsatt. 

Taushetsplikt: 

Sensorene er underlagt taushetsplikt jfr. forvaltningslovens §13 

 

 

 

6.6. Emnebeskrivelse fra UiT Norges arktiske universitet (ikke på internett) 

6.6.1. UiT Norges arktiske universitet – avsluttende hovedinstrumentemne 

 MUS-2601 Hovedinstrument 4 

Navn Hovedinstrument 4 
Hovudinstrument 4 
Principal instrument 4 

Emnekode MUS-2601 

Emnetype Emnet er forbeholdt studenter med studierett på Fagstudium i 
musikkutøving, bachelor og kan ikke tas som enkeltemne. 

Omfang 30 studiepoeng 

Forkunnskapskrav Bestått MUS-2501, Hovedinstrument 3 

Relevans i 
studieprogram 

Obligatorisk emne i Fagstudium i musikkutøving - bachelor, fjerde år, 
fordypning Hovedinstrument 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-04-01-15/KAPITTEL_1-5#KAPITTEL_1-5
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48 

Faglig innhold Emnet fokuserer på: 
 

 Videreutvikling og vedlikehold av utøvende ferdigheter, og 
utprøving av nye spillestiler på hovedinstrument med vekt på 
instrumentalteknisk og musikalsk arbeid inkl. samspill, og bruk av 
ulike metoder for innstudering og utvikling av gode arbeidsrutiner. 

 Tilegnelse av nytt relevant repertoar som omfatter solo og 
kammermusikkverker fra ulike epoker, ulike stilarter og sjangere 
som er sentrale for instrumentet og som bør inkludere norsk 
musikk og gjerne samisk musikk og annen tradisjonsmusikk fra 
nordområdene, og større sentrale verk. Studenten gis rom for mer 
spesialisering innenfor en enkelt sjanger, der studenten også kan 
arbeide med egenkomponert materiale. 

 Videreutvikling av øvingsmateriale som fremmer tekniske 
ferdigheter, gehørspill, prima vista, improvisasjon og formidling 

 Videreutvikling av kunnskap om ulike notasjoner og anvisninger for 
å være i stand til å tolke musikk fra ulike epoker og stilarter. 

Læringsutbytte Etter fullført emne skal studenten ha følgende læringsutbytte 
Kunnskaper: 

 Ha innsikt og kunnskaper om et solo og samspillsrepertoar som er 
relevant for sitt instrument, gir rom for spesialisering og har 
innstudert en betydelig del av dette. 

 Ha god oversikt over kunstnerisk utviklingsarbeid og forskning som 
er relevant for sitt hovedinstrument. 

 

Ferdigheter: 

 Kunne på en selvstendig måte tolke notasjoner og anvisninger fra 
ulike epoker og sjangere, og kunne omsette det til et musikalsk 
resultat i forskjellige besetninger, og kunne orientere seg om nye 
komposisjoner som er relevant for instrumentet. 

 Kunne bruke kreative og selvstendige arbeidsmåter, og kunne 
reflektere over egen interpretasjon og justere denne under 
veiledning 



 

 

 

 Generell kompetanse: 

 Være en sikker utøver med gode tekniske og musikalske ferdigheter 
som i stor grad kan vise kunstnerisk uttrykksevne, stilforståelse og 
personlig uttrykk på sitt hovedinstrument og i samspill med andre. 

 Kunne uttrykke seg muntlig og skriftlig om den musikken som 
fremføres og å kunne vurdere virkemidler ut fra den gitte situasjon 
og målgruppe. 

 Kjenne til og kunne forholde seg reflektert og kritisk til fag- og 
yrkesetiske problemstillinger 

Undervisning og 
arbeidsform 

Emnet går over to semestre med individuell og gruppevis undervisning og 
veiledning. Studenten skal arbeide med repertoar fra ulike sjangere, 
stilarter og epoker, og må etter oppsatt plan delta i prosjekter, ensembler 
og offentlige konserter. 
 

En vesentlig del av studiet består av egenøving, og det forventes at 
studenten tar selvstendig ansvar for planlegging og gjennomføring av egen 
arbeidsuke. 

Arbeidskrav Følgende arbeidskrav må være godkjent før studenten kan avlegge 
eksamen: 

 Semesterprøve ca. 30 minutter 

 Repertoarliste med samlet gjennomgått repertoar på minimum 90 
minutter, herav minst 40 minutter kammermusikk og 40 minutter 
offentlig framført 

 Utøvende konsertdeltakelse i kammermusikk/samspill hvert 
semester. 

 Eksamensprogram med programkommentarer 

Eksamen og 
vurdering 

Utøvende eksamen med varighet på 60 minutter der opptil 15 minutter 
kan være kammermusikk/samspill. 
Individuell vurdering med gradert karakter etter en skala fra A - F. 

Kontinuasjons- 
eksamen 

Kontinuasjon påfølgende semester. 

Undervisnings- og 
eksamensspråk 

Norsk 

Pensum Pensum er tilmålte stykker lærestoff i form av tekst, notemateriale, 
instrumentspesifikke elementer 

Andre 
bestemmelser 

Evaluering av emnet i henhold til kvalitetssystemet for 
utdanningsvirksomheten ved UiT Norges arktiske universitet og 
evalueringsplaner ved Det kunstfaglige fakultet. 
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